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"POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL MANUAL DE POLITICAS Y 
PROCEDIMENTOS CONTABLES DE LA UNIVERSIDAD DEL QUINDIO" 

El Rector de Ia Universidad del Quindio en ejercicio de sus facultades legales 
y estatutarias, especialmente las conferidas en el numeral 10 del Acuerdo del 
Consejo Supenor No. 005 del 20 de febrero del año 2005 el cual define como 
función del Rector, adoptar los procedimientos apropiados de planeaciôn, 
organizaciôn, direcciôn, ejecucion, evaluaciôn y control de actividades de Ia 
Institución, en concordancia con el Plan de Desarrollo Institucional, y 

CONSIDERANDO 

Que Ia Universidad del Quindio no obstante ser una entidad pUblica del orden 
Departamental, con autonomla académica, administrativa y financiera, está 
sujeta a Ia aplicaciOn del Regimen de Contabilidad Püblica que contiene los 
desarrollos normativos que deben aplicar las entidades contables pOblicas. 

Que el regimen antes descrito, incorpora el Plan General de Contabilidad 
PUblica (PGCP) que contiene los elementos básicos del Sistema Nacional de 
Contabilidad, asI como los fundamentos para efectos de reconocer y revelar 
las transacciones, hechos y operaciones realizadas, el Manual de 
Procedimientos conformado por los elementos más operativos y demés 
aspectos que regulan el proceso contable pOblico. 

Que Ia Universidad del Quindio al cumplir rigurosamente lo establecido en el 
Regimen de Contabilidad POblica estaré en Ia capacidad de producir una 
informaciôn contable y financiera dotada con las caracterIsticas de 
confiabilidad, relevancia y comprensibilidad, en procura de lograr los objetivos 
que esta persigue en términos de Ia gestión pUblica, control püblico, y 
divulgaciôn y cultura. 

Que Ia formulación de las politicas y procedimientos contables tendientes a Ia 
generaciôn de informaciOn contable y financiera confiable, relevante y 
comprensible para los clientes internos y externos de Ia Universidad del 
Quindio, conducirán a reducir significativamente el grado de subjetividad que 
se presenta al momento de decidir respecto de las formas de registrar los 
hechos, transacciones y operaciones, contribuyendo en esta medida a lograr 
Ia condiciôn de consistencia para hacer de Ia informaciôn un instrumento 
comprensible. 

Que para Ia estructuración del proyecto antes descrito, se tomó como base lo 
establecido en el Regimen de Contabilidad PUblica, el Manual de 
Procedimientos, Ia Doctrina Contable PUblica, Ia Resolución No.357 del 23 
Julio de 2008 de Ia Contadurla General de la Naciôn y el Manual de Politicas 
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y Procedimientos Contables, estructurado por el Contador y avalado por el 
Comité Técnico de Sostenibilidad del Sistema Contable de Ia Institución. 

Que por lo anteriormente expuesto, el señor Rector, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Adoptar el Manual de polIticas y procedimientos 
Contables de Ia Universidad del Quindlo, el cual se entiende incorporado a Ia 
presente resoluciôn en sesenta y dos (62) folios. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente resoluciOn rige a partir de Ia fecha de su 
expediciôn y deroga todas aquellas disposiciones internas que le sean 
contrarias. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Armenia (Quindlo), a los 18 AGO 2016 
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1. PRESENTACION 

La Universidad del Quindio fue creada por Acuerdo Municipal No.23 de 1960. Es un 
estamento pUblico de carácter académico de Orden Departamental, con autonomia 
académica, administrativa y financiera; patrimonio independiente, to que le da el carácter 
de autônomo con regimen especial, cultural y de carácter pUblico (Ley 30 de 1992), 
independiente para elaborar, aprobar y ejecutar su presupuesto acorde con su misiOn. 

En virtud de ser un establecimiento pUblico del orden Departamental está sujeta a Ia 
aplicaciOn del Regimen de Contabilidad Püblica que contiene los desarrollos normativos 
que deben aplicar las entidades contables pübticas, el cual incorpora el Plan General de 
Contabilidad Püblica (PGCP) que contiene los elementos básicos del Sistema Nacional de 
Contabilidad PUblica, asI como los fundamentos para efectos de reconocer y revelar las 
transacciones, hechos y operaciones realizadas por las entidades pUblicas, el Manual de 
Procedimientos conformado por los elementos más operativos que condicionan el proceso 
contable püblico, y contiene el Catãlogo General de Cuentas con sus respectivas dinámicas 
y descripciones, los procedimientos contables y los instructivos contables y Ia Doctrina 
Contable PUblica conformada por los diferentes conceptos que se expiden para solucionar 
las consultas form uladas por las entidades. 

La Universidad del Quindio al cumplir rigurosamente to establecido en el Regimen de 
Contabilidad PUblica estará en Ia capacidad de producir una informaciôn contable y 
financiera dotada con las caracteristicas de confiabilidad, relevancia y comprensibilidad, en 
procura de lograr los objetivos que esta persigue en términos de la gestiOn püblica, control 
pUblico, y divulgaciOn y cultura. 

Para lograr el objetivo anterior es necesario que Ia Universidad del Quindio proporcione 
instrumentos que le permitan a sus funcionarios desarrollar las actividades del proceso 
contable y financiero acatando las normas contables püblicas, por tal razán se hizo 
necesario por parte de Ia Universidad establecer este manual de politicas y procedimientos 
contables que servirâ de herramienta para Ia producciOn de informaciOn contable y 
financiera de alta calidad ya que contienen las potiticas y prácticas contables adoptadas 
por Ia Universidad tales como fechas de cierre o corte para a preparaciOn de informaciôn 
definitiva, métodos de depreciaciOn aplicados, vidas Utiles aplicables, periodos de 
amortizaciOn, métodos de provisiOn, porcentajes de provisiOn, tipos de comprobantes 
utilizados, fechas de publicaciOn o exhibiciOn de informaciôn contable, periodos de 
actualizaciOn de valores, forma de conservar libros y demás soportes contables, libros 
auxiliares considerados como necesarios en Ia entidad, forma de elaborar las notas a los 
estados contables, fechas de presentaciOn de informaciOn contable a Ia Contaduria General 
de Ia NaciOn—CGN, criterios de identificaciôn, clasificaciôn, mediciOn, registro y ajustes, 
elaboración, y análisis e interpretaciOn de los estados contables y demás informes, asi 
como Ia respuesta a las consultas formuladas a Ia CGN, ademãs estos procedimientos 
conducirán a reducir significativamente el grado de subjetividad que se presenta al 
momento de decidir respecto de las formas de registrar los hechos, transacciones y 
operaciones, contribuyendo en esta medida a lograr Ia condiciôn de consistencia tan 
importante para hacer de Ia informaciOn un instrumento comprensible. 
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Para Ia redacciôn del manual de politicas y procedimientos contable de Ia Universidad del 
Quindio se tomó como base lo establecido en el Regimen de Contabilidad Püblica, el 
Manual de 
Procedimientos, Ia Doctrina Contable Püblica y Ia ResoluciOn No. 357 del 23 Julio de 2008 
de Ia Contadurla General de la Nación, 

2. OBJETIVO GENERAL 

Adoptar por parte de Ia Universidad del Quindio las politicas y prácticas contables que le 
permitan Ia generaciôn de informaciôn contable y financiera confiable, relevante y 
comprensible para los clientes internos y externos. 

3. OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Establecer las politicas y prácticas contables que se deben de cumplir en el registro y 
presentaciOn de Ia informaciOn contable y financiera de Ia universidad del Quindio. 

Reducir el grado de subjetividad que se presenta al momento de registrar los hechos, 
transacciones y operaciones contables. 

Servir de instrumento que garantice que todos los procesos vinculados al 
Macroproceso Financiero registren e informen Ia informaciôn necesaria para Ia 
presentaciOn de los Estados Financieros de Ia Universidad del Quindio. 

Lograr que los Estados Financieros, informes y reportes contables de Ia Universidad 
del Quindio revelen Ia informaciôn conforme a las normas sustantivas y 
procedimentales del Regimen de Contabilidad PUblica. 

4. ALCANCE 

El manual de politicas y procedimientos contables de Ia Universidad del Quindio aplica para 
el desarrollo de las actividades de todo el Macroproceso Financiero y de los demás 
procesos de Ia entidad que de alguna manera u otra sirvan de fuente de informaciOn 
contable y financiera a este Macroproceso. 

5. MARCO LEGAL 

El articulo 354 de Ia Constituciôn Politica le asigna al Contador General de Ia Naciôn Ia 
facultad de Ilevar la Contabilidad General de Ia Nación y consolidarla con Ia de sus 
entidades descentralizadas territorialmente o por servicios, asi como determinar las normas 
contables que deben regir en el pals conforme a Ia Ley 
De acuerdo con el literal f) del articulo 30  de Ia Ley 298 de 1996 es funciôn del Contador 
General de Ia Naciôn "Impartir instrucciones de carácter general sobre aspectos 
relacionados con Ia Contabilidad Püblica". 
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De conformidad con el literal a) del articulo 40  de Ia Ley 298 de 1996 corresponde a Ia 
Contadurla General de Ia NaciOn: .. "Determinar las polIticas, principios y normas sabre 
contabilidad que deben regir en el pals para todo el sector püblico". 

Los artIculos 209 y 269 de Ia ConstituciOn Politica determinan el marco general sobre Ia 
obligatoriedad de diseñar y aplicar métodos y procedimientos de Control Interno par parte 
de las entidades y organismos del sector püblico. 

El articulo 30  de Ia Ley 87 de 1993 establece que el Sistema de Control Interno forma parte 
integrante de los sistemas contables, financieros, de planeaciOn y operaciôn de Ia 
respectiva Entidad. 

El literal k) del articulo 30  de Ia Ley 298 de 1996 establece que el Contador General de Ia 
Naciôn tiene Ia funciOn de diseñar, implantar y establecer politicas de Control Interno, 
conforme con Ia ley. 

El literal r) del articulo 40  de Ia Ley 298 de 1996 establece que Ia Contadurla General de Ia 
Naciôn tiene Ia funciOn de "Coordinar con los responsables del control interno y externo de 
las entidades señaladas en Ia Ley, el cabal cumplimiento de las disposiciones contables". 

La Carte Constitucional mediante Sentencia C-487 de 1997 ratificO las atribuciones 
constitucionales y legales del Contador General de Ia Nación de expedir normas de carácter 
obligatorio y vinculante a todas las entidades del sector pUblico, respecto del alcance de las 
facultades que en materia de Control Interno le corresponden al Contador General de Ia 
Naciôn y que estãn contenidas en el literal k) del articulo 30  de Ia Ley 298 de 1996. 

El Consejo de Estado, en sus fallos, ha ratificado Ia competencia constitucional, legal y 
reglamentaria del Contador General de Ia Naciôn para expedir normas preventivas y de 
obligatorio cumplimiento para los diferentes servidores püblicos con niveles de autoridad y 
responsabilidad frente al Sistema de Control Interno Contable. 

El articulo 7° del Decreto 1914 de 2003 señala que el representante legal y el máximo 
organismo colegiado de direcciôn, segUn sea Ia entidad pUblica que se trate, serán 
responsables de adelantar las gestiones necesarias que conduzcan a garantizar Ia 
sostenibilidad y permanencia de un sistema contable que produzca informaciôn razonable 
y oportuna. 

El fundamento del Modelo Estándar de Control Interno adoptado mediante Decreto 1599 
de 2005 y el cual se actualiza mediante el decreto 943 de mayo 21 del 2014, es promover 
en los funcionarios püblicos el desarrollo de una cultura de Autocontrol. 

El Decreto 1537 de 2001 dispone Ia regulacion necesaria para establecer en el sector 
pUblico una administraciOn por procesos y Ia obligatoriedad de administrar los riesgos. 

El Regimen de Contabilidad Püblica, contiene Ia normatividad que deben aplicar las 
entidades contables püblicas, el cual está integrado par el Plan General de Contabilidad 
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Püblica, el Manual de Procedimientos (adoptado mediante ResoluciOn 356 de septiembre 
5 de 2007) y Ia Doctrina Contable Püblica. 
La ResoluciOn 357 del 23 de Julio de 2008, adopta el procedimiento de control interno 
contable y de reporte del informe anual de evaluaciOn a Ia Contaduria General de Ia Naciôn. 

6. MARCO CONCEPTUAL 

La Universidad del Quindio, ha dado cumplimiento a Ia normatividad contable expedida par 
Ia Contadurla General de Ia Naciôn, aplicando el Regimen de Contabilidad PUblica, asI 
como los procedimientos establecidos en: Resoluciones, Circulares Externas y demás 
normas concordantes en desarrollo del articulo 354 de Ia ConstituciOn PolItica, y los Iiterales 
b) y c) del articulo 3 y el literal s) del articulo 4 de Ia Ley 298 de 1996, que son de obligatoria 
aplicacion por parte de los entes püblicos y tienen el propôsito de garantizar Ia razonabilidad 
y Ia consistencia de las cifras consignadas en los estados contables. 

Por cumplimiento de Ia Resotuciôn No. 357 de 2008 Ia Universidad del Quindio y con el 
propOsito de que se produzca informaciOn razonable y oportuna; establece el Manual de 
pot iticas y procedimientos contables, donde se describen las formas de registrar los hechos, 
transacciones y operaciones econOmicas que Ia Universidad realice en el desarrollo de sus 
actividades. 

7. NATURALEZA JURIDICA, FUNCION SOCIAL Y ACTIVIDADES QUE 
DESARROLLO LA UNIVERSIDAD DEL QUIND1O 

7.1 NATURALEZA JURIDICA 

La Universidad del Quindio fue creada par Acuerdo Municipal No.23 de 1960. Es un 
estamento püblico de carácter académico de Orden Departamental, con autonomia 
académica, administrativa y financiera; patrimonio independiente, Io que le da el carácter 
de autônomo con regimen especial, cultural y de carâcter pUblico (Ley 30 de 1992), 
independiente para elaborar, aprobar y ejecutar su presupuesto acorde con su misiôn. 

7.2 MARCO LEGAL 

La Universidad del Quindio está adscrita a Ia gobernaciOn del Departamento del Quindio, 
mediante Ia Ordenanza Nro. 014 de noviembre de 1982 y 037 de mayo 3 de 1984, 
reconocida como Universidad par Ia Ley 56 de 1967 y el Decreto 1583 de enero 18 de 1975 
del Ministerio de EducaciOn Nacional. 

Es una entidad de EducaciOn Superior aprobada pare! Instituto Colombiano para el fomento 
de Ia Educaciôn Superior ICFES y entidad de Derecho Püblico. No es contribuyente del 
impuesto sobre Ia renta y complementarios, Articulo 23 del Estatuto Tributario; está exenta 
del pago del lmpuesto de Timbre Nacional, articulo 532 del Estatuto Tributario; no es 
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responsable del impuesto al valor agregado IVA, Ley 30 de 1992; es Gran Contribuyente 
segün Resoluciôn Nro. 7029 del 22 de noviembre de 1996. 

7.3 MISION 

La Universidad del Quindlo contribuye a Ia transformaciOn de Ia sociedad, mediante Ia 
formaciOn integral desde el ser, el saber y el hacer, de lideres reflexivos y gestores del 
cambio; con estándares de calidad, a través de una oferta de formaciôn en diferentes 
metodologias, que responda a una sociedad basada en el conocimiento; una investigaciôn 
pertinente que aporte a Ia soluciôn de las problemáticas del desarrollo e integrada con Ia 
extensiOn y proyecciOn social; educando en tiempos del posconflicto y de Ia consolidaciôn 
de Ia paz, apoyada en una gestiOn creativa y con estândares de calidad. 

7.3.1 Docencia 
La Universidad del Quindlo contribuye a a transformaciOn de Ia sociedad, mediante Ia 
formación integral desde el ser, el saber y el hacer, de lideres reflexivos y gestores del 
camblo; con estándares de calidad, a través de una oferta de formaciôn en diferentes 
metodologias, que responda a una sociedad basada en el conocimiento. 

7.3.2 lnvestigación 
Una investigaciOn pertinente que aporte a Ia solución de las problematicas del desarrollo e 
integrada con Ia extensiOn y proyecciôn social. 

7.3.3 Extension y Desarrollo Social 
Apoyada en una gestiOn creativa y con estándares de calidad e integrada con Ia 
investigaciOn. 

7.3.4 Responsabilidad Social 
Educando en tiempos del posconflicto y de Ia consolidaciOn de Ia paz. 

7.4 VISION 

En el año 2025, Ia Universidad del Quindlo estará consolidada coma 	una instituciOn 
pertinente - creativa - integradora, acreditada de alta calidad, con reconocimiento nacional 
e internacional en sus procesos de formaciôn a través de diferentes metodologias, de 
investigaciOn, extensiOn proyecciOn y responsabilidad social. 
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7.4.1 Gestión 
La Universidad del Quindio estarã consolidada como una instituciOn Pertinente - 
Creativa - Integradora 

7.4.2 Docencia 
Acreditada de alta calidad, con reconocimiento nacional e internacional en sus procesos 
de formación a través de diferentes metodologIas. 

7.4.3 lnvestigaciôn 
Consolidada como pertinente y alta calidad en sus procesos de investigación. 
7.4.4 Extension 
Procesos creativos e integradores en proyecciOn social. 

7.4.5 Responsabilidad Social 
Reconocimientos en sus procesos de responsabilidad social. 

7.5 POLITICA DE CALIDAD 

7.5.1 Docencia 
Contribuye al cumplimiento de los fines esenciales de Ia educaciôn superior fundamentados 
en investigaciôn, Ia extension y desarrollo social. 

7.5.2 lnvestigación 
Contribuye al cumplimiento de los fines esenciales de Ia educaciOn superior. 

7.5.3 ExtensiOn 
Eficacia, eficiencia y efectividad de sus procesos y Ia satisfacciôn de las expectativas de los 
usuarios. 

7.5.4 Responsabilidad Social 
Talento Humano competente, comprometido y respetuoso de lo püblico, y el Optimo manejo 
de los recursos del estado. 

8. ESTRUCTURA ESTRATEGICA 

8.1 EJE ESTRATEGICO 1 - UNIVERSIDAD PERTINENTE 

La pertinencia de Ia Universidad del Quindio se concibe como Ia articulaciOn entre lo que 
las sociedades locales, regionales, nacionales e internacionates esperan de ella y lo que 
esta hace. Este principlo exige renovaciOn, innovaciôn, interdisciplinariedad y 
transdisciplinariedad en los programas académicos. Se fundamenta en Ia responsabilidad 
social, Ia solidaridad, Ia büsqueda de soluciones a problemas, el respeto por Ia diferencia, 
Ia oportunidad; aportes fundamentales para lograr Ia acreditaciOn institucional de alta 
calidad. 
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8.1.1 PILAR ESTRATEGICO 1: Calidad Académica Pertinente 

8.1.1.1 Objetivo Estrategico - De Impacto - De Calidad Académica Pertinente 

Consolidar una oferta académica pertinente y de alta calidad, mediante el aseguramiento 
de los procesos académicos, de investigaciôn y extensiOn, para garantizar Ia formaciOn 
desde el ser, el saber y el hacer. 

8.1.2 PILAR ESTRATEGICO 2: lnvestigación Pertinente 

8.1.2.1 Objetivo Estrategico - De Impacto - !nvestigacion Pertinente 

Posicionar Ia investigaciOn y Ia innovaciôn pertinente como referente insttucional, a través 
de grupos y programas de investigaciôn consolidados, fortaleciendo su impacto en Ia 
transformaciôn de la sociedad desde lo humano, lo econOmico, lo industrial, lo ambiental, 
lo cultural y lo politico. 

8.1.3 PILAR ESTRATEGICO 3: Extension y Desarrollo Social Pertinente 

8.1.3.1 Objetivo Estrategico - De Impacto - Extension y Desarrollo Social Pertinente 

Fortalecer los procesos de extensiOn para satisfacer las exigencias y necesidades del 
entomb, aportando a Ia soluciOn de problemáticas del desarrollo social. 

8.2 EJE ESTRATEGICO 2 - Universidad Creativa 

Lo Creativo en Universidad del Quindlo está intimamente ligado con Ia innovaciOn, Ia 
investigacion, Ia discusiôn, el respeto, Ia critica, Ia excelencia, Ia calidad, el conocimiento, 
el posicionamiento, el crecimiento, Ia bOsqueda de soluciones; que nos conduzcan a Ia 
acreditaciOn de alta calidad. 

8.2.1 PILAR ESTRATEGICO 4: GestiOn Creativa 

8.2.1.1 Objetivo Estratégico - De Impacto - De Gestión Creativa 

Fortalecer Ia gestiOn universitaria y el mejoramiento continuo, a través de Ia innovaciOn y Ia 
creatividad para alcanzar y sostener Ia acreditaciOn institucional. 

8.2.2 PILAR ESTRATEGICO 5: Bienestar y Cultura Creativa 

8.2.2.1 Objetivo Estratégico - De Impacto - Bienestar y Cultura Creativa 
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Asegurar un enfoque humano multidimensional en todos los procesos de bienestar, 
mediante su transversalizaciôn, para consolidar Ia formaciôn integral y el mejoramiento del 
clima organizacional. 

8.3 EJE ESTRATEGICO 3 - UNIVERSIDAD INTEGRADORA 

Concebir una lnstituciôn de Educaciôn Superior Integradora, conlleva a definirla como una 
lnstitución de inclusion, con identidad, calidad de vida y cohesiOn social. 
También, es propiciar espacios de diálogo que brinden soluciones consultadas a los retos 
permanentes que demanda nuestro entorno. 
Una vision Integradora para Ia Universidad del Quindlo brinda altemnativas en el proceso de 
reintegraciOn y ofrece espacios a una comunidad que busca Ia paz en el posconflicto. La 
funciOn Integradora de nuestra Alma Mater debe ser: abierta, participativa, aglutinadora, 
democrática, gozar de un buen clima organizacional, con identidad propia, conciliadora, 
solidaria, diversa, respetuosa con el otro; en Ia büsqueda de Ia acreditaciOn de alta calidad. 

8.3.1 PILAR ESTRATEGICO 6: Integradora con el Egresado 

8.3.1.1 Objetivo Estratégico - De Impacto - Integradora con el Egresado 

Generar impacto social mediante Ia participaciOn activa de los egresados en Ia regiOn y el 
pals, para el mejoramiento de su posicionamiento en el entorno. 

8.3.2 PILAR ESTRATEGICO 7: Integradora con Ia lnternacionalizaciOn y Movilidad 

8.3.2.1 Objetivo Estratégico - De Impacto - De Integradora con ía internacionalización 
y movilidad 

Articular los procesos académicos, de investigación, extensiOn y de cultura, mediante 
convenios y redes a nivel mundial, con el fin de visibilizar Ia Universidad en el entorno 
internacional. 

8.3.3 PILAR ESTRATEGICO 8: Integradora con el Entorno 

8.3.3.1 Objetivo Estratégico - De Impacto - Integradora con el Entorno 

Contribuir en Ia construcciOn de una sociedad sostenible y resiliente, educando para Ia paz 
en el posconflicto con sensibilidad estética y ambiental; asI mismo con Ia cultura, Ia 
formaciôn académica y cientifica para tener un papel protagOnico e influyente en Ia 
sociedad. 

9. PROCESO CONTABLE 
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El proceso contable se define como un conjunto ordenado de etapas que se concretan en 
el reconocimiento y Ia revelaciôn de las transacciones, los hechos y las operaciones 
financieras, econômicas, sociales y ambientales, que afectan Ia situaciôn, Ia actividad y Ia 
capacidad para prestar servicios o generar flujos de recursos de una entidad contable 
pUblica en particular. Para ello, el proceso contable captura datos de Ia realidad econOmica 
y juridica de las entidades contables püblicas, los analiza metodolOgicamente, realiza 
procesos de mediciOn de las magnitudes de los recursos de que tratan los datos, los 
incorpora en su estructura de clasificaciOn cronologica y conceptual, los representa por 
medic de instrumentes como Ia partida doble y Ia base del devengo o causaciOn en su 
estructura de libros, y luego los agrega y sintetiza convirtiéndolos en estados, informes y 
reportes contables que son ütiles para el control y Ia toma de decisiones sobre los recursos, 
por parte de diversos usuarios. 

El reconocimiento es Ia etapa de captura de los datos de la realidad econOmica y juridica, 
su anãlisis desde Ia Optica del erigen y Ia aplicaciôn de recursos y el proceso de su 
incorporaciOn a la estructura sistemâtica de clasificaciôn cronologica y conceptual de Ia 
contabilidad, para lo cual se requiere adelantar procesos de medición, que consisten en Ia 
tasaciOn de las magnitudes fisicas o monetarias de los recursos que permiten incorperar y 
homogeneizar los atributos de los hechos acaecidos en Ia realidad y su impacto para Ia 
entidad que desarrolla el proceso contable. Esta etapa incluye el reconocimiento inicial de 
las transacciones, hechos u operaciones, asi como las posteriores actualizaciones de valor. 

La informaciôn presupuestaria es un insumo básico de Ia etapa de reconocimiento en el 
proceso contable. 

La revelación es Ia etapa que sintetiza y representa Ia situaciôn, los resultados de Ia 
actividad y Ia capacidad de prestaciOn de servicios o generación de flujos de recursos, en 
estados, informes y reportes contables confiables, relevantes y comprensibles. Para 
garantizar estas caracteristicas de los estados, informes y reportes contables, Ia revelaciôn 
implica Ia presentación del cenjunto de criterios o pautas particulares, seguidas en Ia etapa 
previa de reconocimiento, asi como Ia manifestación de Ia informaciôn necesaria para Ia 
comprensión de Ia realidad que razonablemente representa Ia informaciôn contable püblica. 
Los estados, informes y reportes contables se refieren a entidades contables püblicas 
individuales agregadas y consolidadas. El Contador General de Ia Naciôn es responsable 
por Ia consolidación de los estados, informes y reportes contables de Ia Naciôn con los de 
las entidades descentralizadas territorialmente y por servicios. 

La realidad econOmica y juridica se expresa mediante hechos econômicos. Los hechos 
econômicos se concretan en transacciones como compras, ventas, créditos y obligaciones, 
entre otros. También existen hechos econômicos que no se derivan de una transacciôn, 
sine que son Ia manifestaciôn agregada de efectos por acciones del mercado, o de procesos 
internos de Ia entidad contable püblica, tales como el cambio en el nivel general de precies 
de los bienes y servicios, depreciaciones, amortizaciones y provisiones, ajustes, las 
operaciones de cierre y de consolidación, y los eventos asociados a fenOmenos fortuitos 
con impacto en los bienes, derechos y obligacienes. 
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Las operaciones son Ia expresiôn contable de los hechos econômicos, las cuales se 
clasifican en reales y formales. Las operaciones reales se refieren a hechos transaccionales 
y las operaciones formales a los hechos no transaccionales. 

El desarrollo del proceso contable pUblico implica Ia observancia de un conjunto regulado 
de principios, normas técnicas y procedimientos de contabilidad. 

10. CARACTERISTICAS CUALITATIVAS DE LA INFORMACION CONTABLE 
PUBLICA 

La informaciôn contable püblica estâ orientada a satisfacer con equidad las necesidades 
informativas de sus usuarios reales y potenciales, quienes requieren que se desarrolle 
observando las caracteristicas cualitativas de Confiabilidad, Relevancia y 
Comprensibilidad. Las caracteristicas cualitativas que garantizan Ia Confiabilidad son Ia 
Razonabilidad, Ia Objetividad y Ia Verificabilidad; con Ia Relevancia se asocian Ia 
Oportunidad, Ia Materialidad y Ia Universalidad; y con Ia Comprensibilidad se relacionan Ia 
Racionalidad y Ia Consistencia. 

10.1 Confiabilidad La informaciOn contable pUblica es confiable si constituye Ia base del 
logro de sus objetivos y si se elabora a partir de un conjunto homogeneo y transversal de 
principios, normas técnicas y procedimientos que permitan conocer Ia gestiOn, el uso, el 
control y las condiciones de los recursos y el patrimonio pUblicos. Para ello, Ia Confiabilidad 
es consecuencia de Ia observancia de Ia Razonabilidad, Ia Objetividad y Ia Verificabilidad. 

10.2 Razonabilidad La informaciôn contable püblica es razonable cuando refleja Ia 
situaciôn y actividad de Ia entidad contable pUblica, de manera ajustada a Ia realidad. 

10.3 Objetividad La informaciOn contable pUblica es objetiva cuando su preparaciôn y 
presentaciOn se fundamenta en Ia identificaciOn y Ia aplicaciOn homogenea de principios, 
normas técnicas y procedimientos, ajustados a Ia realidad de las entidades contables 
püblicas, Sin sesgos, permitiendo Ia obtenciôn de resultados e interpretaciones análogas. 
El grado de subjetividad implicito en el reconocimiento y revelaciôn de los hechos, se 
minimiza informando las circunstancias y criterios utilizados conforme lo indican las normas 
técnicas del PGCP. 

10.4 Verificabilidad La informaciôn contable publica es verificable cuando permite 
comprobar su razonabilidad y objetividad a través de diferentes mecanismos de 
comprobaciOn. 

10.5 Relevancia La informaciôn contable püblica es relevante si proporciona Ia base 
necesaria, suficiente y con Ia calidad demandada, para que los usuarios dispongan 
oportunamente de ella, conforme a sus objetivos y necesidades. 

Esto significa incluir Ia declaraciOn explIcita y adicional de Ia informaciôn necesaria para 
conducir a los distintos usuarios a juicios y decisiones razonadas sobre las actividades y 
situaciOn de las entidades contables püblicas, reveladas por medio de los estados, informes 
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y reportes contables. En Ia informaciôn contable püblica, por su condiciOn de bien püblico, 
Ia relevancia procura un equilibrio entre niveles de oportunidad, materialidad y 
universalidad. 

10.6 Oportunidad La información contable püblica es oportuna si tiene Ia posibilidad de 
influir a tiempo sobre Ia acciOn, los objetivos y las decisiones de los usuarios con capacidad 
para ello. La disponibItdad para satisfacer las demandas por parte de los usuarios es 
fundamental, en Ia medida que permite evaluar Ia eficencia y eficacia de Ia informaciôn 
contable pUblica y del sistema que Ia produce. 

10.7 Materialidad La informaciôn revelada en los estados, informes y reportes contables 
debe contener los aspectos importantes de Ia entidad contable pUblica, de tal manera que 
se ajuste significatvamente a Ia verdad, y por tanto sea relevante y confiable para tomar 
decisiones o hacer las evaluaciones que se requieran, de acuerdo con los objetivos de Ia 
información contable. La materialidad depende de Ia naturaleza de los hechos o Ia magnitud 
de las partidas, revelados o no revelados. 

10.8 Universalidad La informaciOn contable pUblica es universal, si incluye Ia totalidad de 
los hechos financieros, económicos, sociales y ambientales de Ia entidad contable pUblica, 
debidamente reconocidos y medidos en términos cuantitativos y/o cualitativos, con 
independencia de que Ia relaciOn costo-beneficio implique agregar partidas para su 
reconocimiento. Las contingencias también deben reconocerse y revelarse para garantizar 
a universalidad de Ia informaciôn contable püblica. 

10.9 Comprensibilidad La informaciôn contable püblica es comprensible si permite a los 
usuarios interesados formarse un juicio objetivo sobre su contenido. Para el efecto se 
presume que los usuarios tienen un conocimiento razonable de las actividades y resultados 
de Ia entidad contable pUblica objeto de su interés, asi como de Ia regulacion contable que 
le aplica. En este sentido, Ia informaciOn contable pUblica es comprensible si es racional y 
consistente. 

10.10 Racionalidad La informaciôn contable püblica es eI producto de Ia aplicacion de un 
proceso racional y sistemático, que reconoce y revela las transacciones, hechos y 
operaciones de las entidades contables püblicas, con base en un conjunto homogeneo, 
comparable y transversal de principios, normas técnicas y procedimientos. 

10.11 Consistencia La informaciôn contable pUblica es consistente cuando los criterios que 
orientan su elaboraciôn se aplican de manera coherente y uniforme. 

11. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD PUBLICA 
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Los Principios de Contabifldad PUblica son: Gestiôn continuada, Registro, Devengo o 
Causaciôn, AsociaciOn, MediciOn, Prudencia, Periodo contable, Revelaciôn, No 
compensaciOn y Hechos posteriores at cierre. 

11.1 Gestión continuada Se presume que Ia actividad de Ia entidad contable pUblica se 
Ileva a cabo por tiempo indefinido, conforme a Ia ley o acto de creaciOn. Por tal razOn, Ia 
aplicaciôn del Regimen de Contabilidad Püblica no está encaminada a determinar su valor 
de liquidacion. Si por circunstancias exógenas o endOgenas se producen situaciones de 
transformaciôn o liquidaciOn de una entidad contable püblica, deben observarse las normas 
y procedimientos aplicables para tal efecto. 

11.2 Registro Los hechos financieros, econômicos, sociales y ambientales deben 
contabilizarse de manera cronologica y conceptual observando Ia etapa del proceso 
contable relativa al reconocimiento, con independencia de los niveles tecnologicos de que 
disponga Ia entidad contable piiblica, con base en Ia unidad de medida. 

11.3 Deverigo o causaciôn Los hechos financieros, econOmicos, sociales y ambientales 
deben reconocerse en el momento en que sucedan, con independencia del instante en que 
se produzca Ia corriente de efectivo o del equivalente que se deriva de estos. El 
reconocimiento se efectuará cuando surjan los derechos y obligaciones, o cuando Ia 
transacciôn u operaciôn originada por el hecho incida en los resultados del periodo. 
11.4 AsociaciOn El reconocimiento de ingresos debe estar asociado con los gastos 
necesarios para Ia ejecuciOn de las funciones de cometido estatal y con los costos yb 
gastos relacionados con el consumo de recursos necesarios para producir tales ingresos. 
Cuando por circunstancias especiales deban registrarse partidas de periodos anteriores 
que influyan en los resultados, Ia información relativa a Ia cuantia y origen de los mismos 
se revelará en notas a los estados contables. 

11.5 Medición Los hechos financieros, econOmicos, sociales y ambientales deben 
reconocerse en funciOn de los eventos y transacciones que los originan, empleando 
técnicas cuantitativas o cualitativas. Los hechos susceptibles de ser cuantificados 
monetariamente se valuarân at costo histOrico y serán objeto de actualizaciôn, sin perjuicio 
de aplicar criterios técnicos alternativos que se requieran en Ia actualizaciôn y revelaciôn. 
La cuantificaciOn en términos monetarios debe hacerse utilizando como unidad de medida 
el peso que es Ia moneda nacional de curso forzoso, poder liberatorio ilimitado. Para los 
hechos que no sean susceptibles de ser cuantificados monetariamente se aplicará lo 
reglamentado por las normas técnicas. 

11.6 Prudencia En relaciôn con los ingresos, deben contabilizarse ünicamente los 
realizados durante el periodo contable y no los potenciales o sometidos a condiciôn alguna. 
Con referencia a los gastos deben contabilizarse no solo en los que se incurre durante el 
periodo contable, sino también los potenciales, desde cuando se tenga conocimiento, es 
decir, los que supongan riesgos previsibles a pérdidas eventuales, cuyo origen se presente 
en el periodo actual o en periodos anteriores. Cuando existan diferentes posibilidades para 
reconocer y revelar de manera confiable un hecho, se debe optar por Ia alternativa que 
tenga menos probabilidades de sobreestimar los activos y los ingresos, a de subestimar los 
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y circunstancias que dan origen a las diferentes transacciones, hechos y operaciones de la 
entidad contable püblica. El registro adecuado de los hechos permite reconocer y revelar a 
través de los estados contables Ia situaciOn, los resultados y Ia capacidad de servicio o 
generación de flujos de fondos de Ia entidad contable püblica en forma confiable, durante 
el periodo contable. 

Atendiendo a las caracteristicas cualitativas de confiabilidad, relevancia y comprensibilidad 
de Ia informaciOn contable püblica, las condiciones para el reconocimiento de las 
transacciones, hechos y operaciones de la entidad contable pUblica, son: 

Que se puedan asociar claramente los elementos de los estados contables (activos, 
pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden), que son afectados por 
los hechos; 

Que las expectativas de aplicaciOn y generacion de recursos para el cumplimiento de 
funciones de cometido estatal sean ciertas o que pueda asegurarse que acontecerán con 
alto grado de probabidad; y, 

Que Ia magnitud de la partida pueda ser medida confiablemente en términos monetarios a 
expresada de manera clara en términos cualitativos, a cuantitativos fisicos. 

Las diferentes bases de valuación que se definen a continuaciôn, permiten reconocer y 
revelar las diferentes transacciones, hechos y operaciones, de Ia entidad contable pUblica, 
de tal forma que los resultados obtenidos se ajusten a los propôsitos de control, rendiciôn 
de cuentas, gestiôn eficiente y transparencia. 

12.1.1 Costo histórico Representa Ia asignaclôn de valor a los derechos, bienes, servicios, 
obligaciones y demás transacciones, hechos y operaciones en el momenta en que éstas 
suceden. Para efectos de reconocimiento contable se aplicarã, como regla general, el costo 
histOrico, el cual está constituido por el precio de adquisicion o importe original, adicionado 
con todos los costos y gastos en que ha incurrido Ia entidad contable püblica para Ia 
prestaciôn de servicios, en Ia formaciOn y colocaciOn de los bienes en condiciones de 
utilizaciOn o enajenaciôn. Además, las adiciones y mejoras efectuadas a los bienes, 
conforme a normas técnicas aplicables a cada caso, harán parte del costo histOrico. En 
operaciones en que el precio se ha pactado entre agentes, el costo histOrico será el monto 
convenido; cuando no exista ninguno de los anteriores, se podrá estimar empleando 
métodos de reconocido valor técnico. 

El Costo HistOrico será objeto de actualizaciOn, usando para ello criterios técnicos acordes 
a cada circunstancia, buscando que Ia informacián contable no pierda confiabilidad en Ia 
medida en que transcurra el tiempo. Los criterios de actualizaciOn son: Costo reexpresado, 
Valor presente neto, Costo de reposicion, Valor de realizaciôn y Valor razonable. 

12.1.2 Costo reexpresado Está constituido por el costo histôrico actualizado a valor 
corriente, mediante el reconocimiento de cambios de valor, ocasionados por la exposiciOn 
a fenômenos económicos exôgenos. Son aceptados como indices especificos de 
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reexpresiôn Ia tasa representativa del mercado (TRM), los pactos de ajuste, Ia unidad de 
valor real (UVR) o cualquier otra modalidad admitida formalmente. Cuando se contraigan 
obligaciones o se adquieran bienes o servicios en moneda extranjera, el valor de Ia 
transacciOn debe reexpresarse en moneda nacional, segün las normas y procedimientos 
aplicables. 

12.1.3 Valor presente neto Corresponde al valor que resulta de descontar Ia totalidad de 
los flujos futuros que pueda generar un activo 0 un pasivo, empleando para el efecto una 
tasa de descuento. 

12.1.4 Costo de reposición Representa el precio que deberá pagarse para adquirir un 
activo similar al que se tiene, o el costo actual estimado de reemplazo de los bienes en 
condiciones semejantes a los existentes. 

12.1.5 Valor de realización Representa el importe en efectivo o el equivalente mediante el 
cual se espera sea convertido un activo o liquidado un pasivo, en condiciones normales. 

12.1.6 Valor razonable Se define como el precio que se pagarla por un activo o el importe 
por el que se cancelaria un pasivo en una transacciôn realizada entre partes interesadas, 
conocedoras y que actUan en condiciones de independencia mutua. Este valor puede 
determinarse en un mercado activo a por medio de una metodologia que tase dicho valor. 
Mercado activo es el espacio de transacciôn en que fluyen y participan multiples agentes y 
en donde los precios se forman por interacciOn de las fuerzas de Ia oferta y Ia demanda. 

Para propositos de revelaciOn, podrán construirse informes aplicando el valor razonable a 
los bienes, derechos y obligaciones para los cuales exista un mercado activo y que no 
tienen como criterio de reconocimiento y actualizaciôn el valor razonable. 

12.2 Normas técnicas relativas a los activos 

Los activos son recursos tangibles e intangibles de Ia entidad contable püblica obtenidos 
como consecuencia de hechos pasados, y de los cuales se espera que fluyan un potencial 
de servicios a beneficios econOmicos futuros, a Ia entidad contable püblica en desarrollo de 
sus funciones de cometido estatal. Estos recursos, tangibles e intangibles, se originan en 
las disposiciones legales, en los negocios jurldicos y en los actos a hechos financieros, 
econômicos, sociales y ambientales de Ia entidad contable pUblica. Desde el punto de vista 
econômico, los activos surgen como consecuencia de transacciones que implican el 
incremento de los pasivos, el patrimonio a Ia realizaciôn de ingresos. También constituyen 
activos los bienes püblicos que están bajo Ia responsabilidad de las entidades contables 
pUblicas pertenecientes al gobierno general. 
Las normas técnicas relativas a los activos están orientadas a definir criterios para el 
reconocimiento y revelaciOn de los hechos relacionados con los bienes y derechos de Ia 
entidad contable püblica, derivados del desarrollo de sus funciones de cometido estatal. 
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12.2.1 Deudores 

Los deudores representan los derechos de cobro de Ia entidad contable püblica originados 
en desarrollo de sus funciones de cometido estatal. Hacen parte de este concepto los 
derechos por Ia producciôn y comercializaciôn de bienes y Ia prestaciOn de servicios, los 
préstamos concedidos, los valores conexos a Ia Iiquidacion de rentas por cobrar, los 
intereses, sanciones, multas y demâs derechos por operaciones diferentes a los ingresos 
tributarios, entre otros. 
Estos derechos deben reconocerse por su importe original o por el valor convenido, el cual 
es susceptible de actualización de conformidad con las disposiciones legales vigentes, a 
con los términos contractuales pactados. 

Coma resultado del grado de incobrabilidad originado en factores tales como antiguedad e 
incumplimiento, debe provisionarse el valor de los derechos que se estimen incobrables y 
ajustarse permanentemente de acuerdo con su evoluciOn. El câlculo de Ia provisiOn debe 
corresponder a una evaluaciOn técnica que permita determinar Ia contingencia de pérdida 
o riesgo por Ia eventual insolvencia del deudor, además de los aspectos legales que 
originan el derecho, y deberá efectuarse por lo menos al cierre del perIodo contable. 

Son métodos y criterios aceptados para establecer el valor de Ia provisiOn: el individual y el 
general. El método individual se basa en el anâlisis de la antigUedad y revision de las 
condiciones de cada uno de los deudores. Tomando coma base Ia experiencia y las 
condiciones econômicas existentes, harâ Ia estimaciOn de los porcentajes y valores que no 
tienen probabilidad de recuperarse, teniendo en cuenta que a mayor tiempo vericido es 
mayor esta probabilidad. A partir de estos valores calculados se hará el ajuste 
correspondiente a Ia provisiOn. El método general o alternativo se basa en Ia estimaciOn de 
un porcentaje sobre el total de los deudores que se consideran incobrables, con 
independencia de Ia situaciOn particular de cada una de ellas. Este método toma en cuenta 
el comportamiento a experiencia en materia de recaudo de los deudores y establece rangos 
por edades de vencimiento. Para el efecto debe determinarse el porcentaje a aplicar coma 
provisiOn en cada uno de los rangos definidos, sin exceder del valor del deudor. 
El reconocimiento de Ia provision de deudores afecta el gasto. Los deudores de las 
entidades de gobierno general que no estén asociados a Ia producciOn de bienes a 
prestaciOn de servicios individualizables no son objeto de provisiOn. En este caso, cuando 
el derecho se extinga por causas diferentes a cualquier forma de pago se afectará 
directamente el patrimonia. 
Los deudores se revelan de acuerdo con su arigen en: 

Derechos derivados de las actividades de comercializaciOn de bienes y de a prestaciôn de 
servicios, de financiaciOn, de seguridad social, de transferencias y demás ingresas no 
tributarios, entre otros; y en deudores de dificil recaudo, de acuerdo con el riesgo de 
insolvencia del deudor. El valor de las provisiones constituidas se presenta coma un menor 
valor de los deudores, debiendo revelarse los métodos y criterios utilizados para su 
estimaciôn en natas a los estados, informes y reportes contables. 
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12.2.2 Propiedades, planta y equipo 

Las propiedades, planta y equipo comprenden los bienes tangibles de propiedad de Ia 
entidad contable püblica que se utilizan para Ia producciOn y comercializaciôn de bienes y 
Ia prestaciôn de servicios, Ia administraciôn de Ia entidad contable püblica, asI como los 
destinados a generar ingresos producto de su arrendamiento, y por tanto no están 
disponibles para Ia yenta en desarrollo de actividades productivas o comerciales, siempre 
que su vida Util probable en condiciones normales de utilizaciôn, exceda de un año. 
Tratándose de las entidades contables pUblicas del gobierno general, incluye los bienes 
para el uso permanente recibidos sin contraprestaciôn de otras entidades del gobierno 
general. 

Deben reconocerse por su costo histOrico y actualizarse mediante Ia comparaciôn del valor 
en libros con el costo de reposiciOn o el valor de realizaciôn. Los costos de endeudamiento 
asociados a Ia adquisiciOn de un activo que aün no se encuentre en condiciones de 
utilizaciOn, se reconocen como un mayor valor del mismo. 

Los bienes recibidos en permuta se reconocen por el precio pactado y los bienes recibidos 
en donaciOn por el valor convenido entre las partes o, en forma alternativa, el estimado 
mediante avalüo técnico de conformidad con las disposiciones legales vigentes. Los bienes 
trasladados de otra entidad contable pUblica y los bienes de uso permanente recibidos sin 
contraprestaciôn, se reconocen por el valor convenido que podrá ser el valor en libros, o un 
valor estimado mediante avalüo técnico. 

El valor de las adiciones y mejoras se reconoce como mayor valor del activo, y en 
consecuencia afectan el cálculo futuro de Ia depreciaciôn, teniendo en cuenta que 
aumentan Ia vida ütil del bien, amplian su capacidad, Ia eficiencia operativa, mejoran Ia 
calidad de los productos y servicios o permiten una reducciôn significativa de los costos de 
operaciOn. Las reparaciones y mantenimiento se reconocen como gasto o costo, segün 
corresponda. 

La depreciaciOn debe reconocerse mediante Ia distribuciôn racional y sistemâtica del costo 
de los bienes, durante su vida ütil estimada, con elfin de asociar Ia contribuciôn de estos 
activos al desarrollo de sus funciones de cometido estatal. La determinaciOn de Ia 
depreciaciOn debe efectuarse con base en métodos de reconocido valor técnico, aplicando 
el que mejor refleje el equilibrio entre los beneficios recibidos, Ia vida Util y la distribuciOn 
del costo del activo correspondiente. Los activos considerados de menor cuantia pueden 
depreciarse totalmente en el periodo en el cual fueron adquiridos. 

Por regla general, el reconocimiento de Ia depreciaciOn afecta el gasto o costo, segUn 
corresponda. No obstante, tratándose de las entidades contables püblicas del gobierno 
general, dicho reconocimiento afecta directamente el patrimonio, excepto para los activos 
asociados a las actividades de producciôn de bienes y prestación de servicios 
individualizables, que debe reconocerse como costo. 
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Son depreciables los bienes que pierden su capacidad normal de operaciOn durante su vida 
Util, tales como edificaciones; plantas, ductos y tüneles; redes, lineas y cables; maquinaria 
y equipo; equipo medico y cientifico; muebles, enseres y equipo de oficna; equipos de 
comunicaciOn y computaciOn; equipo de transporte, tracción y elevación; y equipo de 
comedor, cocina, despensa y hotelerla. No son objeto de cálculo de depreciaciOn los 
terrenos, asi como las construcciones en curso, los bienes muebles en bodega, Ia 
maquinaria y equipo en montaje, los bienes en tránsito y las propiedades, planta y equipo 
no explotadas, o en mantenimiento, mientras permanezcan en tales situaciones. 

El valor de los semovientes y de las plantaciones agricolas se amortizará durante el lapso 
que se considere como ciclo productivo, de acuerdo con métodos de reconocido valor 
técnico. El reconocimiento de Ia amortización en las entidades contables püblicas del 
gobierno general afecta directamente el patrimonio, excepto para los semovientes y 
plantaciones agricolas asociados a las actividades de produccion de bienes y Ia prestaciOn 
de servicios individualizables, que debe reconocerse como costo. 

Deben reconocerse provisiones o valorizaciones cuando el valor en libros de los bienes 
difiera del costo de reposiciôn o del valor de realizaciOn. Por regla general, las provisiones 
se reconocen como gasto. Tratándose de las entidades contables pUblicas del gobierno 
general Ia provisiOn afecta directamente el patrimonio, excepto para los activos asociados 
a las actividades de producciOn de bienes y Ia prestaciOn de servicios individualizables, que 
debe reconocerse como gasto. 

Las propiedades, planta y equipo deben reconocerse y revelarse de acuerdo con su 
naturaleza y capacidad de desplazamiento, en muebles, inmuebles, plantaciones y de 
locomociOn propia. Los bienes muebles se revelarân de acuerdo con su naturaleza, 
destinaciOn y estado normal de funcionamiento o de situaciones especiales para ser 
involucrados en procesos operativos o administrativos. En los bienes inmuebles se revelarã 
por separado el valor que corresponda a los terrenos. Los bienes clasificados como de 
locomociOn propia corresponden a los semovientes y se revelan en forma separada. 

Las depreciaciones y amortizaciones acumuladas, asi como las provisiones cuando sean 
procedentes, constituyen un menor valor de las propiedades, planta y equipo, y deberãn 
revelarse en forma separada. Por su parte, cuando haya lugar a Ia constituciOn de 
valorizaciones, éstas deberán revelarse como otros activos. 

12.2.3 Otros Activos 

Comprenden los recursos, tangibles e intangibles, que son complementarios para el 
cumplimiento de las funciones de cometido estatal de Ia entidad contable pUblica o estàn 
asociados a su administraciOn, en funciOn de situaciones tales como posesiOn, titularidad, 
modalidad especial de adquisiciôn, destinaciOn, o su capacidad para generar beneficios o 
servicios futuros. 

Los activos diferidos deben reconocerse por su costo histôrico y por regla general no son 
susceptibles de actualizaciOn, excepto para los que de manera especifica asi se determine. 
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Los intangibles se reconocerán como activo siempre que puedan identificarse, controlarse, 
que generen beneficios econOmicos futuros 0 Ufl potencial de servicios y su mediciOn 
monetaria sea confiable; en caso contrario se registran como gasto. 

Los bienes de arte y cultura y los intangibles se reconocen por su costo histôrico y no son 
susceptibles de actualizaciOn. 

Los activos tales como los bienes recibidos en daciOn de pago y los adquiridos de 
instituciones inscritas, se reconocerãn por el valor convenido, el cual es susceptible de 
actualizaciôn, de conformidad con los términos contractuales y las normas contables que le 
sean aplicables a Ia entidad contable pUblica. 

Para los activos reclasificados contablemente, el reconocimiento se efectüa por el valor 
neto registrado en las cuentas de origen y están sometidos a los procesos de actualizaciôn 
que apliquen a los activos objeto de reclasificaciOn. 

Los bienes adquiridos en leasing financiero se reconocen por el valor presente neto de los 
cánones futuros y opciOn de compra pactados. 

Para efectos de revelaciOn, los otros activos se clasifican atendiendo Ia clase de bien, su 
condiciOn, su naturaleza, asi como su capacidad para generar beneficios econOmicos 
futuros a un potencial de servicio, en conceptos tales como: activos diferidos, bienes 
entregados a terceros, bienes recibidos en daciôn de pago, activos adquiridos de 
instituciones inscritas, bienes adquiridos en leasing financiero, bienes de arte y cultura e 
intangibles. 

Los cargos diferidos se amortizarán durante los perlodos en los cuales se espera percibir 
los beneficios de los costos y gastos incurridos, de acuerdo con los estudios de factibilidad 
para su recuperaciOn, los periados estimados de consumo de los bienes a servicios, o Ia 
vigencia de los respectivos contratos, segUn corresponda. El impuesto diferido se 
amortizará durante los periodos en los cuales se reviertan las diferencias temporales que 
lo originaron. Par su parte, los saldos del cargo por correcciôn monetaria diferida se 
amortizarán en Ia misma proporción en que se asignen los costos que Ia causaron. 

Las obras y mejoras en propiedad ajena diferentes de las susceptibles de ser reconocidas 
como propiedades, planta y equipo, se amortizarãn durante el periodo menor que resulte 
entre Ia vigencia del contrato que ampare el uso de Ia propiedad, a Ia vida Util estimada de 
los bienes, producto de las adiciones a mejoras realizadas, sOlo cuando el costo de las 
obras y mejoras efectuadas no sean reembolsables. Tratándose de las entidades contables 
püblicas del gobierno general Ia amortizaciOn afecta directamente el patrimonio, excepto 
para las obras y mejoras en propiedades utilizadas para las actividades de producciOn de 
bienes y Ia prestaciOn de servicios individualizables, que debe reconocerse como costo. 

Los bienes entregados a terceros se amortizarãn durante Ia vida ütil estimada de los bienes 
y se registrará como gasta a costo, segin carresponda. En las entidades contables püblicas 
del gabierno general, Ia amortizaciOn de los bienes entregados a terceros afecta 
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directamente el patrimonio, excepto para los bienes utilizados en las actividades de 
produccOn de bienes y Ia prestaciOn de servicios individualizables, que debe reconocerse 
como costo. 

El valor de los intangibles adquiridos y los desarrollados se amortizará durante el lapso que 
corresponda a Ia recuperaciOn de Ia inversiOn en que se incurriO, el periodo en que se 
obtendrá el potencial de servicios o los beneficios econômicos esperados por efectos de su 
explotaciôn o Ia duraciôn del amparo legal o contractual de los derechos otorgados, 
debiendo reconocerse como gasto, costo a menor valor del patrimonio, segOn corresponda. 

Los bienes adquiridos en leasing financiero son objeto de depreciaciOn para reconocer Ia 
pérdida de capacidad operacional por su utilizaciOn. En las entidades contables pUblicas 
del gobierno general, Ia depreciacion de los bienes adquiridos en leasing financiero afecta 
directamente el patrimonio, excepto para los bienes utilizados en las actividades de 
producciOn de bienes y Ia prestaciôn de servicios individualizables, que debe reconocerse 
como costo a gasto. 

Para los bienes recibidos en daciOn de pago deben reconocerse provisianes a 
valorizaciones como resultado de Ia comparaciOn del valor en libros con el valor de 
realizaciOn. 

Tratándose de las entidades contables pUblicas del gobierno general Ia provision afecta 
directamente el patrimonio. 

12.3 Normas técnicas relativas a los pasivos 

Los pasivos corresponden a las obligaciones ciertas o estimadas de Ia entidad contable 
pUblica, derivadas de hechos pasados, de las cuales se prevé que representarán para Ia 
entidad un flujo de salida de recursos que incarporan un potencial de servicios a beneficios 
econOmicos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal. 

Las normas técnicas relativas a los pasivos están orientadas a definir criterios para el 
reconocimiento y revelaciOn de las obligaciones de Ia entidad contable püblica. 

Las obligaciones se originan en las normas y disposiciones legales, en los negocias 
juridicos y demâs actos a hechos financieros, econômicos, sociales y ambientales. Desde 
el punto de vista econOmico, se originan como consecuencia de operaciones que implican 
un incremento de activos a Ia generaciOn de costos y gastos. 

Las obligaciones ciertas se determinan de forma objetiva y precisa, tanto en lo relativo al 
plaza para su cancelaciôn a aplicación, como en Ia cuantia del valor a restituir. Par su parte 
las obligaciones estimadas se caracterizan por Ia incertidumbre sabre Ia fecha de su pago 
y el valor a restituir. 

12.3.1 Operaciones de crédito pUblico y financiamiento con banca central 
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Las operaciones de crédito püblico corresponden a los actos a contratos que, de 
conformidad con las disposiciones legales sabre crédito pUblico, tienen por objeto dotar al 
ente pUblico de recursos, bienes a servicios, con plaza para su pago, tales coma 
empréstitos, emisiôn y colocaciôn de bonos y titulos de deuda püblica, y crédito de 
proveedores. 

Las operaciones de financiamiento con banca central corresponden a los prestamos que 
obtiene el gobierno nacional por parte del Banco de Ia RepUblica. 

Tratándose de empréstitos, las operaciones de crédito püblico deben reconocerse por el 
valor desembolsado; los bonos y titulos colocados se reconocen por el valor nominal y los 
créditos de proveedores deben reconocerse por el valor del bien a servicia recibido. Par su 
parte, el cumplimiento de garantias otorgadas se reconoce por el valor de los pagas que 
Ilegaren a efectuarse, de conformidad con los términos pactados en el contrato de garantia, 
previa disminuciOn de las cuentas de orden. 

Las operaciones de crédito pUblico pactadas en maneda extranjera deben reconocerse 
aplicando Ia Tasa Representativa de Mercado (TRM) de Ia fecha de transacciôn. Este valor 
debe reexpresarse periôdicamente, aplicando Ia TRM en Ia fecha de Ia actualizaciôn. En el 
caso de operaciones contraldas en diferentes unidades de valor a indices especIficos, estas 
deberán reconocerse por el precia de Ia unidad en Ia fecha de Ia obligacion y deberán 
reexpresarse periôdicamente, aplicando el precio de Ia unidad a el Indice a Ia fecha de Ia 
actualizaciOn. En el caso de abligaciones con pactos de ajuste, deberán reexpresarse las 
partidas aplicando el criteria señalado en tal pacta. El mayor a menor valor obtenido como 
resultado de Ia reexpresiOn, debe reconocerse en el perioda en las cuentas de actMdad, 
excepto cuando esté asociado con Ia adquisiciôn a construcción de un activo que aUn no 
se encuentre en condiciones de utilizaciôn a yenta, caso en el cual se reconocen coma un 
mayor valor del mismo. 

Las operaciones de crédita pUblico se revelan atendiendo los critenas de arigen, plaza 
pactado y operaciOn que provee el financiamiento. 

De acuerda con su origen, las operaciones de crédita püblico se clasifican en internas y 
externas. Son internas las operaciones de crédito püblico que de conformidad con Ia 
reglamentacion vigente se pacten exclusivamente entre residentes del territorlo Nacional. 
Par su parte, las externas corresponden a las que se pacten con no residentes. 

Atendiendo el plaza pactada, las operaciones de crédito püblico se clasifican en corto y 
largo plaza. Son de corto plaza las operaciones de crédito pUblico adquiridas con plaza para 
su pago igual a inferior a un año, y de largo plaza las adquiridas con plaza para su pago 
superior a un año. 

De acuerdo con Ia operaciOn que pravee el financiamiento, las operaciones de crédita 
püblica se clasifican en empréstitos, emisiôn y colocaciOn de bonos y titulos, y crédito de 
proveedores. 
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El financiamiento con banca central se reconoce por el valor del desembolso y se revela 
identificando Ia entidad que provee el financiamiento. 

12.3.2 Cuentas Por Pagar 

Las cuentas por pagar son las obligaciones adquiridas por Ia entidad contable pUblica con 
terceros, relacionadas con sus operaciones en desarrollo de funciones de cometido estatal. 
Las cuentas por pagar deben reconocerse por el valor total adeudado, que se define como 
Ia cantidad a pagar en el momento de adquirir Ia obligaciOn. En el caso de operaciones con 
proveedores en moneda extranjera, estas deben reconocerse aplicando Ia Tasa 
Representativa de Mercado (TRM) de Ia fecha de transacciôn. Los costos de 
endeudamiento, como intereses y comisiones por pagar, se reconocen por el valor 
devengado a causado, de acuerdo con las condiciones pactadas. Las cuentas por pagar se 
registran en el momento en que se reciba el bien o servicio, a se formalicen los documentos 
que generan las obligaciones correspondientes, de conformidad con las condiciones 
contractuales. Cuando no exista prestaciOn a cargo de un tercero, su reconocimiento debe 
estar condicionado al origen de Ia obligaciOn en virtud del acto juridico que Ia sustenta. 

Las obligaciones representadas en cuentas por pagar, deben actualizarse periódicamente 
de acuerdo con Ia modalidad de ajuste pactado y observando las disposiciones vigentes. El 
valor de las operaciones con proveedores en moneda extranjera se debe reexpresar 
periôdicamente, aplicando Ia TRM en Ia fecha de Ia actualizaciôn. El mayor a menor valor 
originado por efectos de Ia reexpresiôn se reconoce en los resultados del periodo o como 
un mayor valor del activo, segün corresponda. 

Las cuentas por pagar se revelan en funciOn de los hechos que originan Ia obligacion, tales 
como: Adquisición de bienes y servicios, transferencias, impuestos, depôsitos, avances y 
anticipos y costos de endeudamiento. Adicionalmente, se clasifican atendiendo Ia operaciOn 
especializada de algunas entidades contables püblicas, entre otros: Aportes a afiliados, 
subsidios asignados, seguros y reaseguros, premios por pagar, administraciOn del sistema 
de seguridad social y fondo de solidaridad y garantia en salud. 

12.3.3 Obligaciones laborales y de seguridad social integral 

Comprenden las obligaciones originadas en Ia relaciôn laboral en virtud de normas legales, 
convencionales a pactos colectivos, asi como las derivadas de Ia administraciOn del sistema 
de seguridad social integral. 
Las obligaciones laborales y de seguridad social integral deben reconocerse por el valor de 
Ia obligaciOn a pagar. Por lo menos al final del periodo contable debe registrarse Ia 
materialización de las obligaciones a cargo de Ia entidad contable pUblica, por concepto de 
las prestaciones a que tienen derecho los funcionarios. 
Las obligaciones laborales se revelan atendiendo Ia naturaleza salarial a prestacional de 
las mismas. Por su parte, las de seguridad social se revelan atendiendo las prestaciones 
generales de los regimenes establecidos por el correspondiente sistema. 
Otros bonos y titulos emitidos 	 /7 
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Comprende los bonos y titulos emitidos por Ia entidad contable püblica, que por sus 
caracteristicas especiales no se consideran operaciones de crédito püblico ni operaciones 
de financiamiento, dado que su objetivo no es obtener a captar recursos, sino Ia sustituciôn 
y el reconocimiento de obligaciones. 

Deben reconocerse por su valor nominal y redimirse de acuerdo con las normas vigentes, 
a cuando son utitizados como instrumento de pago. 
Se revelan identificando Ia modalidad de Ia obligacion que los genera en bonos pensionales, 
titulos de devolución de impuestos y certificados de reembolso tributario, entre otros. 
Los costos financieros se revelan en cuentas separadas de Ia obligaciOri de Ia cual se 
derivan. 
12.3.4 Pasivos estimados 

Los pasivos estimados comprenden las obligaciones a cargo de Ia entidad contable pUblica, 
originadas en circunstancias ciertas, cuya exactitud del valor depende de un hecho futuro; 
estas obligaciones deben serjustificables y su mediciôn monetaria confiable. 
Los pasivos estimados deben reconocerse empleando criterios técnicos de conformidad 
con las normas y disposiciones legales vigentes. 
Los pasivos estimados se revelan atendiendo Ia naturaleza del hecho que los origine y 
deben reclasificarse al pasivo que corresponda, cuando Ia circunstancia que determinO Ia 
estimación se materialice. 

12.3.5 Otros pasivos 

Los otros pasivos corresponden a las obligaciones originadas en Ia actuaciôn por cuenta 
de terceros, pasivos susceptibles de convertirse en ingresos a través del tiempo y 
obligaciones que adquieren los fondos de garantla en su calidad de garante. 
Se reconocen por el valor recaudado y por el valor adeudado en cumplimiento de garantias. 
Los pasivos diferidos se amortizarán durante los periodos en los cuales se espera que se 
produzca Ia contraprestacion de bienes y servicios y cuando se reviertan las diferencias 
temporales que los originaron. Los saldos del crédito por correcciôn monetaria diferida se 
amortizarãn en Ia misma proporciôn en que se asignen los costos del activo que los 
ariginaron. 
Los otros pasivos se revelan en funciôn de Ia titularidad de los recursos, Ia prababilidad de 
constituir ingresos y el cumplimiento de garantlas. 

12.4 Normas técnicas relativas al patrimonio 

El patrimonio comprende el valor de los recursos püblicos representados en bienes y 
derechos, deducidas las obligaciones, para cumplir las funciones de cometido estatal. 
Las normas técnicas del patrimonio están orientadas a definir criterios para el 
reconocimiento y revelaciôri de las recursos para Ia constituciôn y desarrollo de Ia entidad 
contable pUblica, asi coma otros factores que inciden en el comportamiento patrimonial, 
representado en incrementos y disminuciones. 
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El superãvit donado comprende los bienes y derechos recibidos de terceros sin 
contraprestaciôn ecoriômica, destinados a la formaciOn bruta de capital, con independencia 
de Ia naturaleza del bien o derecho recibido. AsI, las donaciones que tengan como destino 
a financiación de gastos se registrarán como ingreso. 

12.4.1 Patrimonio Institucional 

Comprende los aportes destinados para Ia creación y desarrollo de entidades contables 
püblicas descentralizadas por servicios. También incluye los recursos pUblicos que estãn 
orientados a fomentar el desarrollo de un sector especifico y las variaciones patrimoniales 
originadas por Ia operaciOn, los procesos de actualizaciôn y las decisiones de terceros a 
favor de Ia entidad contable pUblica. 

El Capital fiscal corresponde a los aportes otorgados para Ia creaciOn y desarrollo de 
establecimientos publicos y demás entidades no societarias, y también la acumulaciôn de 
los traslados de otras cuentas patrimoniales, como es el caso de los resultados del ejercicio, 
el patrimonio publico incorporado y las provisiones, depreciaciones y amortizaciones de los 
activos de las entidades del gobierno general, que no estén asociados a Ia producciOn de 
bienes y Ia prestación de servicios individualizables. 

12.5 Normas técnicas relativas a las cuentas de actividad financiera, económica, 
social y ambiental 

Las cuentas de actividad financiera, econômica, social y ambiental comprenden los 
ingresos, gastos y costos en que incurre Ia entidad contable pUblica en desarrollo de sus 
funciones de cometido estatal y reflejan el resultado de Ia gestion, en cumplimiento de las 
actividades ordinarias realizadas durante el periodo contable. Estas cuentas también 
incluyen las partidas extraordinarias. 
Las actividades ordinarias corresponden a Ia operaciOn básica o principal de Ia entidad 
contable püblica, asI como a las complementarias y vinculadas a Ia misma y se caracterizan 
por que son recurrentes. Las partidas extraordinarias surgen de hechos, transacciones u 
operaciones que son distintas de las actividades ordinarias, que no se espera que sean 
frecuentes y que no son controladas por Ia entidad contable pUblica. 

Para efectos de revelaciOn en los estados contables de Ia entidad contable püblica, las 
actividades ordinarias se clasifican en operacionales y no operacionales. Las operacionales 
corresponden al cumplimiento de Ia operaciOn bãsica o principal de Ia entidad contable 
püblica. Las no operacionales comprenden las actividades complementarias, que permiten 
el adecuado desarrollo de Ia operaciôn bâsica o principal y, las actividades vinculadas, que 
corresponden a las adicionales no relacionadas directamente con Ia operaciOn bâsica o 
principal. 

Por su parte, las partidas extraordinarias se revelan por separado. 
Las normas técnicas relativas a las cuentas de actividad financiera, econOmica, social y 
ambiental están orientadas a definir criterios para el reconocimiento y revelaciôn de los 
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transacciones, hechos u operaciones relacionados con los ingresos, gastos y costos de Ia 
entidad contable pUblica. 

12.5.1 Ingresos 

Los ingresos son los flujos de entrada de recursos generados por Ia entidad contable 
püblica, susceptibles de incrementar el patrimonio pUblico durante el periodo contable, bien 
sea por aumento de activos a por dismnuciôn de pasivos, expresados en forma cuantitativa 
y que reflejan el desarrollo de Ia actividad ordinaria y los ingresos de carãcter extraordinario. 
El reconocimiento de los ingresos debe hacerse en cumplimiento del principio de Devengo 
a CausaciOn, con base en las normas que los imponen, las declaraciones tributarias, Ia 
liquidaciôn de pago de los aportes parafiscales, o el desarrollo de actividades de 
comercialización de bienes y prestaciôn de servicios. Para el caso de los ingresos tributarios 
y no tributarios, las liquidaciones oficiales y los actos administrativos, respectivamente, se 
reconocen una vez hayan quedado en fume. 

Los intereses de mora derivados de los derechos, por estar sometidos a situacianes 
inciertas, deben reconocerse atendienda al principio de prudencia. En caso de no reconocer 
el ingresa, deberã revelarse dicha situaciOn en cuentas de orden contingentes y en las notas 
a los estados, informes y reportes contables. 

El reconocimiento de los ingresos por yenta de bienes se realizará cuando se haya 
transferido su titularidad y determinado en farma razonable la carrespondiente 
contraprestaciOn. Par su parte, los ingresos por prestaciôn de servicios se reconocen 
cuando surja el derecho de cobra como consecuencia de Ia prestaciôn del servicio, 
imputándase al periodo contable respectivo. 
La entidad contable pUblica que en desarrollo de sus operaciones realice devoluciones, 
rebajas y/o descuentos debe recanocerlos por el precia a el valor convenido, segün 
corresponda. 

Las transferencias se reconocen cuando Ia entidad contable püblica receptara conoce que 
Ia entidad contable püblica cedente expidiô el acto de reconocimiento de su carrelativa 
obligaciOn. El importe para el reconocimiento corresponde al definido en el citado acto. 

Las operaciones interinstitucionales están conformadas por los fondos recibidos, las 
operaciones de enlace y las operaciones sin flujo de efectivo. Los fondos se reconocen por 
el valor recibido y las operaciones de enlace y sin flujo de efectivo, por el valor de Ia 
operaciOn que las genera. 

Los ingresos se revelan atendiendo el origen de los mismos, coma el poder impositivo del 
Estado, el desarrollo de operaciones de praducciOn y comercializaciôn de bienes y 
prestaciôn de servicios; las relaciones con otras entidades del sector pUblico, y Ia ocurrencia 
de eventas complementarias y vinculados a Ia operación bâsica a principal, asi coma los 
de carácter extraordinario. Se clasifican en ingresos fiscales, yenta de bienes y servicios, 
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transferencias, administraciOn del sistema general de pensiones, operaciones 
interinstitucionales y otros ingresos. 

Los ingresos fiscales corresponden a ingresos tributarios y no tributarios, aportes sobre Ia 
nómina, y rentas parafiscales. 

Los ingresos tributarios corresponden a ingresos exigdos sin contraprestaciôn directa, 
determinados en las disposiciones legales por Ia potestad que tiene el Estado de establecer 
gravámenes. Se clasifican segün el hecho generador del tributo y recaen sobre Ia renta o 
Ia riqueza, en funciôn de Ia capacidad econOmica del sujeto pasivo, gravando Ia propiedad, 
Ia producciôn, Ia actividad o el consumo. También pueden clasificarse atendiendo a Ia 
jurisdicciOn a Ia cual pertenezcan en Nacionales, Departamentales, Distritales y 
Municipales. 

Los ingresos no tributarios son las retribuciones efectuadas por los usuarios de un servicio 
a cargo del Estado, en contraprestaciOn a las ventajas o beneficios que obtiene de éste. 
Comprenden, entre otros, tasas, multas, intereses, sanciones, contribuciones, regalias y 
concesiones. 

Los aportes sobre la nômina son ingresos creados por disposiciones legales, que se 
originan en pagos obligatorios derivados de Ia relaciôn laboral, de las entidades pUblicas y 
privadas. 

Las rentas parafiscales son gravámenes que afectan un determinado y Unico grupo social 
y econOmico, y se utilizan para beneficlo del propio sector. 

Los recursos generados por Ia producciOn y comercializaciOn de bienes y Ia prestacion de 
servicios constituyen ingresos para las entidades contables pUblicas. En caso de existir 
devoluciones, rebajas o descuentos, deben reconocerse como un menor valor del ingreso, 
con independencia de Ia vigencia en que se haya devengado. 

Las transferencias comprenden los recursos originados en traslados sin contraprestaciôn 
directa, efectuados entre las entidades contables püblicas de los diversos niveles y 
sectores. 

Los recursos de Ia administraciôn del sistema general de pensiones comprenden las 
cotizaciones, recuperaciones de cartera, devoluciones de aportes de Ia administradora, 
reintegros de pensionados, convalidaciôn y conmutaciôn pensional y el reconocimiento de 
semanas, asI como las cuotas partes de pensiones y de bonos pensionales. 

Las operaciones interinstitucionales comprenden los fondos recibidos por Ia entidad 
contable pUblica, de Ia administraciôn central del mismo nivel, para el desarrollo de las 
funciones de cometido estatal. Incluye las operaciones de enlace y las operaciones sin flujo 
de efectivo que se caracterizan porque en las mismas intervienen dos o mãs entidades 
contables püblicas. 
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Los otros ingresos comprenden flujos de entrada de recursos generados por Ia entidad 
contable püblica, no considerados expresamente en las anteriores clasificaciones. 
lncluye tam bién los ingresos por partidas de carácter extraordinario. 

12.5.2 Gastos 

Los gastos son flujos de salida de recursos de Ia entidad contable püblica, susceptibles de 
reducir el patrimonio püblico durante el periodo contable, bien sea por disminuciôn de 
activos o por aumento de pasivos, expresados en forma cuantitativa. Los gastos son 
requeridos para el desarrollo de Ia actividad ordinaria, e incluye los originados por 
situaciones de carácter extraordinario. 
El reconocimiento de los gastos debe hacerse con sujeciOn a los principios de devengo a 
causaciôn y mediciOn, de modo que refleje sistemáticamente Ia situaciOn de Ia entidad 
contable pUblica en el periodo contable. Tratándose de los gastos estimados, estos deben 
reconocerse con base en el principio de prudencia y estar soportados en criterios técnicos 
que permitan su mediciôn confiable. El reconocimiento de las operaciones 
interinstitucionales debe efectuarse por el valor entregado tratándose de fondos y, en el 
caso de las operaciones de enlace y las operaciones sin flujo de efectivo, por el valor de Ia 
operaciôn que las genere. 
Los gastos se revelan de acuerdo con las funciones que desempeña Ia entidad contable 
püblica, Ia naturaleza del gasto, Ia ocurrencia de eventos extraordinarios y hechos no 
transaccionales, y las relaciones con otras entidades del sector pUblico; se clasifican en: 
administrativos, operativos, gastos estimados, transferencias, gasto püblico social, 
operaciones interinstitucionales y otros gastos. 

Los gastos de administraciOn corresponden a los montos asociados con actividades de 
direcciôn, planeaciôn y apoyo logIstico. 
Los gastos de operaciOn se originan en el desarrollo de Ia operación básica o principal de 
Ia entidad contable pUblica, siempre que no deban registrar costos de produccion y ventas, 
o gasto püblico social, de conform idad con las normas respectivas. 
Los gastos estimados corresponden a montos determinados para cubrir previsiones futuras 
de ocurrencia cierta, derivados de contingencias de pérdida a provisiones por eventos que 
afecten el patrimonio püblico, asi como el valor relativo al desgaste o pérdida de Ia 
capacidad operacional por el uso de los bienes, su consumo, o extinción. 

Las transferencias comprenden los recursos originados en traslados sin contraprestaciôn 
directa, efectuados entre entidades contables püblicas de los diversos niveles y sectores. 
El gasto pUblico social corresponde a los recursos destinados por Ia entidad contable 
püblica a Ia solución de las necesidades básicas insatisfechas de salud, educaciôn, 
saneamiento ambiental, agua potable, vivienda, medio ambiente, recreaciôn y deporte y los 
orientados al bienestar general y al mejoramiento de Ia calidad de vida de Ia poblaciOn, de 
conformidad con las disposiciones legales. 
Las operaciones interinstitucionales comprenden los fondos entregados por Ia 
administración central, para el pago de los gastos incluidos en el presupuesto de las 
entidades contables püblicas del mismo nivel. lncluye las operaciones de enlace y las 
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operaciones sin flujo de efectivo que se caracterizan porque en las mismas intervienen dos 
o màs entidades contables püblicas. 
Los otros gastos comprenden los flujos de salida de recursos incurridos por Ia entidad 
contable pUblica, no considerados expresamente en las anteriores clasificaciones. 

lncluyen los costos de endeudamiento, los cuales corresponden a intereses, comisiones y 
otros conceptos originados en Ia obtenciôn de financiaciôn. Adicionalmente incluye los 
gastos por partidas extraordinarias. 

12.6 Normas técnicas relativas a las cuentas de orden 

Las cuentas de orden deudoras y acreedoras representan Ia estimación de hechos o 
circunstancias que pueden afectar la situaciôn financiera, econômica, social y ambiental de 
Ia entidad contable püblica, asi como el valor de los bienes, derechos y obligaciones que 
requieren ser controlados. También incluye el valor originado en las diferencias presentadas 
entre Ia informaciOn contable püblica y Ia utilizada para propôsitos tributarios. 
Los hechos que puedan afectar la situaciôn financiera, econômica, social y ambiental de Ia 
entidad contable püblica deben reconocerse por el valor estimado, determinado mediante 
metodologlas de reconocido valor técnico, el cual es susceptible de actualizarse 
periódicamente. Por su parte, el reconocimiento de los bienes, derechos y obligaciones 
registrados para control administrativo debe efectuarse por el valor en libros y actualizarse 
de acuerdo con las normas especIficas aplicables tanto a los activos como a los pasivos, 
segün corresponda. Los bienes retirados del servicio serán objeto de registro por el valor 
de realizaciOn. Las responsabilidades serãn reconocidas por el valor en libros o el costo de 
reposiciOn y no serân objeto de actualizaciOn. El reconocimiento de diferencias surgidas 
entre Ia informaciôn contable pUblica y Ia utilizada para propósitos tributarios debe 
efectuarse por el valor resultante de su comparaciôn. 
Las cuentas de orden deudoras y acreedoras contingentes registran hechos, condiciones o 
circunstancias existentes, que implican incertidumbre en relación con un posible derecho u 
obligacion, por parte de Ia entidad contable püblica. Estas contingencias pueden ser 
probables, eventuales o remotas, tratãndose de las cuentas de orden deudoras 
contingentes y eventuales o remotas, tratándose de las cuentas de orden acreedoras 
contingentes. En ambos casos, dependiendo de Ia probabilidad de su ocurrencia, 
determinada con base en Ia informaciôn disponible. 
Las cuentas de orden deudoras contingentes se revelan de acuerdo con los posibles bienes 
y derechos provenientes de garantias, pretensiones y reconocimientos econOmicos. Por su 
parte, las cuentas de orden acreedoras contingentes se revelan teniendo en cuenta las 
posibles obligaciones provenientes de garantIas, demandas y compromisos contractuales. 
Las cuentas de orden deudoras y acreedoras de control reflejan las operaciones que Ia 
entidad contable pUblica realiza con terceros, pero no afectan su situaciôn financiera, 
econOmica, social y ambiental, asI como las que permiten ejercer control sobre actividades 
administrativas, bienes, derechos y obligaciones. Las cuentas de orden deudoras y 
acreedoras de control clasifican los bienes propios o de terceros y los derechos y 
compromisos sobre los cuales se requiere realizar seguimiento y control. 
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Las cuentas de orden deudoras y acreedoras fiscales reflejan las diferencias entre las 
cuentas de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y costos, con respecto a los 
valores determinados en Ia elaboración de Ia informaciOn para propOsitos tributarios, por lo 
cual se revelan teniendo en cuenta el origen de tales diferencas. 

12.7 Normas técnicas relativas a los soportes, comprobantes y libros de contabilidad 

Las normas técnicas relativas a los soportes, comprobantes y libros de contabilidad definen 
criterios uniformes para que las entidades contables püblicas realicen el registro de las 
transacciones, hechos y operaciones relacionados con sus actividades. Estas normas 
comprenden las formalidades de tenencia, conservación y custodia y reconstrucción de los 
soportes, comprobantes y libros de contabilidad; Ia oficializaciôn de los libros de 
contabilidad; Ia clasificaciôn de los documentos soporte, y Ia elaboraciôn de los 
comprobantes de contabilidad, con elfin de garantizar Ia legalidad, autenticidad e integridad 
de Ia informaciôn contable pUblica y su posterior exhibiciôn para efectos de inspecciôn, 
vigilancia y control por parte de las autoridades que los requieran. 
Los soportes, comprobantes y libros de contabilidad forman parte integral de Ia contabilidad 
piiblica y pueden ser elaborados, a elecciOn del representante legal, en forma manual o 
automatizada de acuerdo con Ia capacidad tecnolOgica y operativa de la entidad contable 
püblica que se trate. 

12.7.1 Soportes de contabilidad 

Los documentos soporte comprenden las relaciones, escritos a mensajes de datos que son 
indispensables para efectuar los registros contables de las transacciones, hechos y 
operaciones que realicen las entidades contables püblicas. Deben adjuntarse a los 
comprobantes de contabilidad, archivarse y conservarse en Ia forma y el orden en que 
hayan sido expedidos, bien sea por medios fisicos, ôpticos a electrOnicos. 
Los documentos soporte pueden ser de origen interno a externo. Son documentos soporte 
de origen interno los producidos por Ia entidad contable püblica, que explican operaciones 
o hechos que no afectan directamente a terceros, tales coma provisiones, reservas, 
amortizaciones, depreciaciones y operaciones de cierre. Son de origen externo los 
documentos que provienen de terceros y que describen transacciones tales coma 
comprobantes de pago, recibos de caja, facturas, contratos a actos administrativos que 
generen registros en Ia contabilidad. 

12.7.2 Comprobantes de contabilidad 

Los comprobantes de contabilidad son los documentos en los cuales se resumen las 
operaciones financieras, econOmicas, sociales y ambientales de Ia entidad contable püblica 
y sirven de fuente para registrar los movimientos en el libro correspondiente. Deben 
elaborarse en castellano con base en los documentos soporte, indicando Ia fecha, origen, 
descripciôn y cuantia de las operaciones, cuentas afectadas, personas que los elaboran y 
autorizan y numerarse en forma consecutiva y continua; su codificaciOn se harà de acuerdo 
con el Catálogo General de Cuentas. 
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Los comprobantes deben incorporar informaciOn de máximo un mes, por medios manual, 
mecánico o electrónico y conservarse de manera que sea posible su verificaciôn posterior. 
Podrán agrupar a resumir varias operaciones realizadas por las diversas areas de Ia entidad 
contable püblica. 

12.7.3 Libros de contabilidad 

Los libros de Contabilidad son estructuras que sistematizan de manera cronologica y 
nominativa los datos obtenidos de las transacciones, hechos y operaciones que afectan Ia 
situacián y Ia actividad de las entidades contables pUblicas. Estos libros permiten Ia 
construcciôn de Ia informaciOn contable püblica y son Ia base para el control de los recursos, 
por to cual se constituyen en soporte documental. 

Los libros de contabilidad se clasifican en principales y auxiliares. 
Los libros de contabilidad principales son el Diario y el Mayor, los cuales presentan en forma 
resumida los registros de transacciones, hechos y operaciones. El Libro Diario presenta en 
los movimientos débito y crédito de las cuentas, el registro cronologico y preciso de las 
operaciones diarias efectuadas, con base en los comprobantes de contabilidad. Par su 
parte, el Libro Mayor contiene los saldos de las cuentas del mes anterior, clasificados de 
manera nominativa segUn Ia estructura del Catãlogo General de Cuentas; las sumas de los 
movimientos débito y crédito de cada una de las cuentas del respectivo mes, que han sido 
tomadas del Libro Diario; y el saldo final del mismo mes. Tratándose de las entidades 
societarias, el libro de socios a accionistas es un libro principal, y contiene el registro de las 
acciones, cuotas a partes de interés social de cada uno de los socios y los movimientos de 
las mismas. 

Los libros de contabilidad auxiliares contienen los registros contables indispensables para 
el control detallado de las transacciones y operaciones de Ia entidad contable püblica, con 
base en los comprobantes de contabilidad y los documentos soporte. 
Los libros de contabilidad principales se oficializan mediante Ia elaboraciôn de un acta de 
apertura que suscribirá el representante legal de Ia entidad contable pUblica, Ia cual debe 
conservarse. Las autorizaciones de folios posteriores deben efectuarse mediante acta con 
las mismas formalidades de Ia de apertura y conservarse. 
Estos requisitos son indispensables para iniciar válidamente el proceso de registro de las 
operaciones. 
En el acta de apertura a de autorizaciôn de folios se indicará, por to menos, el nombre de 
Ia entidad contable püblica, el nombre del libro, Ia fecha de oficializaciOn y el nUmero de 
folios a utilizar con numeración sucesiva y continua. 
En eventos de caso fortuito a fuerza mayor que ocasionen Ia destrucciôn a pérdida de los 
libros, debe oficializarse uno nuevo, baja Ia responsabilidad del Representante Legal. 

Los libros de contabilidad deben Ilevarse en castellano, contener el nümero y fecha de los 
comprobantes de contabilidad que le sirven de respaldo, de forma que garantice Ia 
integridad de Ia informaciôn contable püblica. 
Los errores de reconocimiento de transacciones deben corregirse mediante anotaciones al 
pie de Ia página respectiva a por cualquier otro mecanismo que permita evidenciar su 
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correcciOn. En el caso de los libros de contabilidad fisicos Ia anulaciôn de un folio debe 
hacerse sobre el mismo folio, indicando Ia causa y fecha de la anulaciôn y el nombre y firma 
del funcionario que autoriza Ia anulaciôn. 
Tratãndose de los libros de contabilidad fisicos y virtuales, no está permitido alterar el orden 
o Ia fecha de los registros contables a que se refieren las operaciones, dejar espacios en 
blanco, hacer interlineaciones, borrar o eliminar informaciôn, o efectuar correcciones sobre 
los registros. Adicionalmente, en los libros fisicos no está permitido hacer raspaduras, 
tachar, mutilar, arrancar las hojas o cam biar el orden de las mismas. 

12.7.3.1 Tenencia, conservación y custodia de los soportes, comprobantes y libros 
de contabilidad 

La tenencia, conservaciôn y custodia de los soportes, comprobantes y libros de contabilidad 
es de Ia responsabilidad del representante legal o quien haga sus veces, el cual podrã 
designar mediante acto administrativo, esta responsabilidad. 
Cuando las entidades contables püblicas preparen Ia contabilidad por medios electrônicos, 
debe preverse que tanto los libros de contabilidad principales como los auxiliares y los 
estados contables puedan consultarse e imprimirse. La conservaciOn de los soportes, 
comprobantes y libros de contabilidad puede efectuarse, a elecciOn del representante legal, 
en papel o cualquier otro medio técnico, magnético o electrônico, que garantice su 
reproducciOn exacta. 
El representante legal o quien haga sus veces, o el servidor pUblico responsable de Ia 
tenencia, conservaciOn y custodia, denunciarén ante las autoridades competentes Ia 
pérdida o destrucciOn de los soportes, comprobantes y libros de contabilidad. En este caso 
deberá ordenarse de inmediato, por parte del representante legal, Ia reconstrucción de Ia 
informaciOn, en un perIodo que no podrá exceder de seis (6) meses. Para Ia reconstrucciôn 
se tomarãn como base los comprobantes de contabilidad, los documentos soporte, los 
estados contables, los informes de terceros, las copias grabadas en medios magnéticos, 
microfilmes, microfichas y de'âs instrumentos que se consideren pertinentes. 
El término de conservaciôn de los soportes, comprobantes y libros de contabilidad es de 
diez (10) años, contados a partir del 31 de diciembre del periodo contable al cual 
corresponda el soporte, comprobante y libro de contabilidad, sin perjuicio de las normas 
especificas de conservaciOn documental que señalen las autoridades competentes. 

12.7.4 Exhibición de soportes, comprobantes y libros de contabilidad 

Toda Ia documentaciôn contable que constituya evidencia de las transacciones, hechos y 
operaciones efectuadas por Ia entidad contable pUblica debe estar a disposicion de los 
usuarios de Ia informaciôn, en especial, para efectos de inspecciôn, vigilancia y control por 
parte de las autoridades que los requieran. 

12.8 Normas técnicas relativas a los estados, informes y reportes contables 

Las normas técnicas relativas a los estados, informes y reportes contables determinan los 
criterios para su preparaciOn y presentacion. Estos criterios se encuentran enmarcados en 
los propOsitos, objetivos, caracteristicas cualitativas, principios y normas técnicas que 
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sustentan el Sistema Nacional de Contabilidad Püblica, con elfin de satisfacer intereses y 
necesidades de los usuarios. 

Estas normas articutan criterios que definen los estados, informes y reportes contables para 
conseguir una representaciOn razonable de la situaciOn, actividad y recursos de Ia entidad 
contable püblica. La informacion revelada en los estados, informes y reportes contables 
atendiendo Ia condiciOn de materialidad, representa transacciones, hechos y operaciones 
relevantes para el usuario. 

Para efectos de revelaciôn, una transacciôn, hecho u operaciOn es material cuando, debido 
a su cuantia o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las 
circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las 
evaluaciones que puedan realizar los usuarios de Ia informaciOn contable pUblica. 

En Ia preparaciôn y presentaciOn de los estados, informes y reportes contables, Ia 
materialidad de Ia cuantia se determina con relaciOn, entre otros, al activo total, al activo 
corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, at patrimonio o a 
los resultados del ejercicio, segUn corresponda. 

En general, debe tenerse en cuenta Ia participaciôn de Ia partida o hecho, reconocidos o 
no, con respecto a un determinado total, llámese éste clase, grupo, cuenta o cualquiera de 
los antes citados. 

Para el caso de Ia cuantia, no se consideran materiales las partidas o hechos econOmicos 
que no superen el cinco por ciento (5%) en relaciOn con un total. Entre el cinco por ciento 
(5%) y el diez por ciento (10%) en relaciôn con un total, algunas partidas o hechos podrán 
ser materiales y otras no; y las mayores al diez por ciento (10%) deben considerarse como 
partidas o hechos econOmicos materiales que pueden tener un impacto significativo en Ia 
información contable, y por tanto en las decisiones que se tomen o evaluaciones que se 
realicen. 

En el caso de Ia naturaleza, deben tenerse en cuenta los siguientes aspectos de manera 
individual o en conjunto: 

Si se trata de actividades ordinarias o partidas extraordinarias 
Si las transacciones o hechos representan riesgos u oportunidades para Ia entidad 

contable püblica 
Si influyen o pueden influir significativamente en sus resultados 
Si compromete Ia continuidad o funcionamiento de Ia entidad contable pUblica o, 
Si se trata de transacciones con entes vinculados o adscritos, de tal manera que puedan 

tener alguna relevancia. Estas partidas o hechos deben revelarse en notas a los estados, 
informes y reportes contables. 

Los estados, informes y reportes contables al representar Ia situaciôn financiera, 
econOmica, social y ambiental, Ia actividad, el potencial de servicio y Ia capacidad para 
generar recursos de las entidades contables püblicas, deben certificarse, mediante firma, 
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por parte del representante legal de Ia entidad, asi como por el contador pUblico 
responsable de su preparaciOn. 

La certificaciOn de los estados, informes y los reportes contables de La entidad 
individualmente considerada indica que los saldos fueron tomados fielmente de los libros 
de contabilidad; que Ia contabilidad se elaborô conforme a los principios, normas técnicas 
y procedimientos de contabilidad pUblica y, que Ia informaciôn revelada refleja de forma 
fidedigna Ia situaciôn financiera, econômica, social y ambiental de La entidad contable 
pUblica. La certificaciOn de Ia entidad que agrega informes y reportes contables de 
entidades contables pUblicas que tienen su respectivo representante legal, indica que La 
base de Ia agregaciôn fueron los informes y reportes recibidos y debidamente certificados 
y, que el proceso de agregaciôn se efectuô de conformidad con los procedimientos 
definidos para el efecto. 

Los estados, informes y reportes contables están conformados por los estados contables 
bãsicos, los estados contables consolidados, los informes contables especificos, Los 
informes contables complementarios y los reportes contables. 

La descripcion de Los informes contables especificos y complementarios tiene como 
propôsito expresar las posibilidades informativas del SNCP. La obligatoriedad de su 
preparaciôn y presentaciOn está sujeta al desarrollo en el manual de procedimientos del 
Regimen de Contabilidad PUblica. Lo anterior sin perjuicio de que La entidad contable 
püblica los elabore para sus propias necesidades. 

12.8.1 Estados contables básicos 

Los estados contables básicos constituyen las salidas de informaciôn del SNCP, de 
conformidad con las necesidades generales de los usuarios, y presentan La estructura de 
Los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, de una 
entidad contable püblica, a una fecha determinada o durante un periodo, segün el estado 
contable que se trate, con elfin de proporcionar informaciôn sobre La situaciôn financiera, 
econômica, social y ambiental, los resultados del desarrollo de La actividad y Ia generaciOn 
de flujos de recursos. Los Estados Contables Bãsicos deben presentarse en forma 
comparativa con los del periodo contable inmediatamente anterior. 

Los estados contables básicos revelan informaciôn cuantitativa en Ia estructura de su 
informe y cualitativa en las notas a los mismos. Los estados contables básicos son el 
Balance General, el Estado de Actividad Financiera, Econômica, Social y Ambiental, el 
Estado de Cambios en el Patrimonio y el Estado de Flujos de Efectivo. Las notas a los 
estados contables básicos forman parte integral de Los mismos. 

12.8.1.1 Balance General 
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El Balance general es un estado contable básico que presenta en forma clasificada, 
resumida y consistente, Ia situaciôn financiera, econOmica, social y ambiental de Ia entidad 
contable püblica, expresada en unidades monetarias, a una fecha determinada y revela Ia 
totalidad de sus bienes, derechos, obligaciones y Ia situaciOn del patrimonio. Para efectos 
de su elaboraciOn, los activos y pasivos se clasifican en corriente y no corriente. 

12.8.1.1.1 Activo corriente Comprende los bienes y derechos que razonablemente pueden 
ser convertidos en efectivo, o que por su naturaleza pueden realizarse o consumirse, en un 
periodo no superior a un año, contado a partir de Ia fecha del balance general. 

12.8.1.1.2 Activo no corriente Está constituido por los bienes y derechos de relativa 
permanencia que se adquieren con elfin de utilizarlos, consumirlos o explotarlos y no con 
Ia intenciôn de comercializarlos. 

12.8.1.1.3 Pasivo corriente Agrupa las obligaciones derivadas de las actividades de Ia 
entidad contable pUblica, exigibles en un periodo no mayor a un año, contado a partir de Ia 
fecha del balance general. 

12.8.1.1.4 Pasivo no corriente Corresponde a las obligaciones derivadas de las 
actividades de Ia entidad contable pUblica exigibles en un periodo mayor a un año, contado 
a partir de Ia fecha del balance general. 

12.8.1.2 Estado de actividad financiera, económica, social y ambiental 

Es un estado contable básico que revela el resultado de Ia actividad financiera, econômica, 
social y ambiental de Ia entidad contable pUblica, con base en el flujo de recursos generados 
y consumidos en cumplimiento de las funciones de cometido estatal, expresado en términos 
monetarios, durante un periodo determinado. Este estado se revela identificando las 
actividades ordinarias y las partidas extraordinarias. Las actividades ordinarias se clasifican 
en operacionales y no operacionales, y las partidas extraordinarias se consideran no 
operacionales. 

12.8.1.3 Estado de cambios en el patrimonio 

Es el estado contable bãsico que revela en forma detallada y clasificada las variaciones de 
las cuentas del Patrimonio de Ia entidad contable püblica, de un periodo determinado a otro. 

12.8.1.4 Estado de flujos de efectivo 

Es un estado contable bâsico que revela los fondos provistos y utilizados por las entidades 
contables püblicas en desarrollo de sus actividades de operaciôn, inversion y financiaciôn. 
Permite evaluar a partir del origen y aplicaciOn del efectivo en un periodo, Ia capacidad de 
Ia entidad contable pUblica para obtener flujos futuros de efectivo, determinando sus 
necesidades de financiamiento interno y externo, para cumplir oportunamente con sus 
obligaciones. 
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12.8.1.5 Notas a los estados contables básicos 

Las Notas a los estados contables bãsicos corresponden a Ia informaciOn adicional de 
carácter general y especifico, que complementa los estados contables básicos y forman 
parte integral de los mismos. Tienen por objeto revelar Ia informaciôn adicional necesaria 
sobre las transacciones, hechos y operaciones financieras, econOmicas, socales y 
ambientales que sean materiales; Ia desagregacOn de valores contables en términos de 
precios y cantidades, asi como aspectos que presentan dificultad para su mediciOn 
monetaria que pueden evidenciarse en términos cualitativos, o cuantitativos fIsicos, los 
cuales han afectado o pueden afectar Ia situaciôn de la entidad contable püblica. Las notas 
a los estados contables básicos son de carácter general y especifico. 

Las Notas a los estados contables de carácter general se refieren a las caracterIsticas, 
politicas, prácticas contables de Ia entidad contable pUblica, asi como a los aspectos que 
afectan o pueden afectar Ia información contable, de modo que permiten revelar una vision 
global de Ia entidad contable püblica y del proceso contable, tales como: 1) Naturaleza 
juridica y funciones de cometido estatal, 2) Politicas y prácticas contables, 3) InformaciOn 
referida al proceso de agregaciOn de Ia informaciOn contable püblica, 4) Limitaciones y 
deficiencias generales de tipo operativo o administrativo que inciden en el normal desarrollo 
del proceso contable y/o afectan Ia consistencia y razonabilidad de las cifras y 5) Efectos y 
cambios significativos en Ia informaciôn contable. 

Las Notas a los estados contables de carácter especifico tienen relaciOn con las 
particularidades sobre el manejo de Ia informaciôn contable, estructurada de acuerdo con 
el Catalogo General de Cuentas, que por su materialidad deben revelarse de manera que 
permitan obtener elementos sobre el tratamiento contable y los saldos de las clases, 
grupos, cuentas y subcuentas, en los siguientes aspectos: 

12.8.1.5.1 Relativas a ía consistencia y razonabilidad de las cifras Estas notas deben 
prepararse cuando existan limitaciones o deficiencias que afecten Ia consistencia y 
razonabilidad de Ia informaciOn contable, tales como bienes, derechos y obligaciones no 
reconocidos o no incorporados; hechos sucedidos con posterioridad a Ia fecha de cierre del 
periodo contable que pueden tener efectos futuros importantes o saldos pendientes de 
depurar, conciliar o ajustar. 

12.8.1.5.2 Relativas a Ia valuación Estas notas describen las bases particulares de 
mediciôn adoptadas por Ia entidad para Ia cuantificaciôn de las operaciones que afectan Ia 
informaciôn contable pübiica. 

12.8.1.5.3 Relativas a recursos restringidos Deben revelarse los recursos liquidos, 
bienes, derechos y obligaciones, asi como los ingresos, costos y gastos que en virtud de 
disposiciones Iegales tienen destinaciôn especifica, los cuales fueron incorporados en Ia 
informaciôn contable y, 

12.8.1.5.4 Relativas a situaciones particulares de las clases, grupos, cuentas y 
subcuentas Relacionan Ia informaciôn adicional que permita efectuar análisis de las cifras 
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consignadas en los estados contables básicos, atendiendo a los princi pales conceptos que 
conforman los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, de 
Ia entidad contable pUblica. 

12.8.2 Reportes contables 
Son informes de propósito especifico que suministran datos e informaciOn necesaria para 
el proceso de consolidaciOn desarrollado por Ia Contaduria General de Ia Naciôn-CGN. 
Estos reportes constituyen el insumo básico para Ia preparaciôn de informes requeridos por 
diferentes usuarios estratégicos. Son informes preparados por Ia entidad contable pUblica 
con carácter obligatorio para su reporte a Ia CGN. 

12.9 Normas técnicas relativas a los hechos posteriores all cierre 
Los Hechos Posteriores al cierre se refieren a Ia informaciOn conocida entre Ia fecha de 
cierre y Ia de emisiôn o presentaciôn de los estados contables, que suministre evidencia 
adicional sobre condiciones existentes antes de Ia fecha de cierre, asi como Ia indicativa de 
hechos surgidos con posterioridad, que por su materialidad impacten los estados contables, 
debe ser registrada en el periodo objeto de cierre o revelada por medio de notas a los 
estados contables, respectivamente. 
Esta norma está orientada a definir cuándo deben ajustarse los estados contables y las 
revelaciones que deben hacerse por los hechos conocidos con posterioridad al cierre. 
La fecha de cierre se refiere al Ultimo dIa del periodo con el cual estãn relacionados los 
estados contables básicos y corresponde al 31 de diciembre, de conformidad con el 
principio de Perlodo contable. 

La fecha de autorizaciOn para Ia emisión de los Estados Contables Básicos corresponde a 
Ia fecha en que los estados contables han recibido Ia aprobaciOn del máximo Organo 
corporativo de direcciôn de Ia empresa. En relaciôn con esta fecha deben hacerse las 
siguientes revelaciones: fecha de autorización y responsable de Ia autorizaciOn. 
La fecha de presentación de los estados contables corresponde a Ia fecha en que los 
estados contables han sido aprobados por el representante legal para darla a conocer de 
los diferentes usuarios de acuerdo con los objetivos de gestiôn pUblica, control püblico y 
divulgaciôn y cultura, sin perjuicio de los ajustes derivados del análisis y gestion, necesarios 
para Ia consolidaciOn de Ia informaciOn contable publica. 
La informaciôn referida a hechos posteriores al cierre se clasifica en dos grupos: la 
informaciôn que debe ser objeto de registro en los estados contables del periodo que se 
afecta con el cierre, pues evidencia las condiciones que existIan a esta fecha; y Ia 
informaciôn que debe revelarse por medio de notas a los estados contables, que es Ia 
indicativa de condiciones surgidas después de Ia fecha de cierre. 
Son criterios para determinar si Ia informaciôn conocida sobre hechos posteriores al cierre 
debe ser registrada en el periodo objeto de cierre, los siguientes: 
Los hechos que por su materialidad pueden afectar las decisiones de los usuarios, basados 
en Ia informaciôn contenida en los estados contables del periodo objeto de cierre. 
La recepciOn de informaciOn después de Ia fecha de cierre que suministre evidencia sobre 
las condiciones y existencia de un activo, pasivo, ingreso, gasto o costo a esa fecha. 
El ajuste de una provisiOn y el reconocimiento de un pasivo sobre el cual ya se hablan 
constituido estimados. 	 / 
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Evidencia sobre el valor realizable neto de los inventarios, tomando como referenda el valor 
de las operaciones realizadas en el periodo siguiente a Ia fecha de cierre. 
Condiciones que fueron pactadas en acuerdos o contratos que condicionan Ia disponibilidad 
de los activos e ingresos. 
Sobre los hechos ocurridos después de Ia fecha de cierre y antes de Ia fecha de emsiôn o 
presentaciôn que no son ajustables, pero que son de tal importancia que podrIan afectar Ia 
capacidad de los usuarios de Ia informaciOn para Ia gestión püblica, el control püblico y 
divulgaciôn y cultura, debe revelarse (a naturaleza del hecho y Ia estimaciOn de su efecto 
financiero, o Ia aclaraciôn expresando que no es posible hacer tal estimaciOn. 
Deben revelarse las incertidumbres materiales relacionadas con hechos o condiciones que 
comprometan Ia presunciOn de continuidad de Ia entidad contable pUblica. 

13. POLITICAS GENERALES 

Para Ia preparaciOn y presentadiOn de Ia informaciôn contable, Ia Universidad del Quindlo 
registrará y revelará los hechos econOmicos con sujeciOn a las normas sustantivas y 
procedimentales del Regimen de Contabilidad Püblica, el Manual de Procesos y 
Procedimientos de Ia entidad y adoptará politicas internas de acuerdo con el objeto social 
de Ia Universidad, para garantizar Ia sostenibilidad y permanencia de un sistema contable 
que produzca informaciOn razonable y oportuna para las entidades de control y facilite Ia 
toma de decisiones por parte de Ia Administraciôn. 

Los macroprocesos que surten de informaciOn al Area Contable son: Gestiôn Humana, 
GestiOn de Apoyo Académico, Gestiôn Financiera y Gestiôn Juridica, los cuales deberán 
informar a través de los documentos soporte idOneos, las operaciones que atañen a su 
actividad, para que sean incorporadas en tiempo real; en caso de incumplimiento Ia 
Vicerrectorla Administrativa aplicará las medidas pertinentes una vez informado del hecho 
por el Profesional Especializado del Macroproceso Gestión Financiera. 

El Profesional Especializado del Area Contable, concertará con los funcionarios de los 
macroprocesos que surten de informaciOn el cronograma para el registro, validaciôn, 
depuraciOn y conciliaciOn de las cuentas asignadas a cada uno. 

13.1 Politicas y prácticas contables: 

Se ref ieren a Ia aplicaciôn del Regimen de Contabilidad Püblica en cuanto a sus principios, 
normas técnicas y procedimientos, asi como los métodos de carácter especifico adoptados 
por Ia entidad contable pUblica para el reconocimiento de las transacciones, hechos y 
operaciones, y para preparar y presentar sus estados contables básicos. 
Entre otras, son prácticas contables: 
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13.1.1 fechas de presentación de información contable a entes de control. 

INFORMES 
FECHA DE - OBSERVACIONES 

PRESE NTAC ION 

a más tardar el 
Informes DIAN ültimo dia hãbil del 

mes 
siguiente at 

Se entrega en medio fisico con soportes Solicitud Devoluciôn IVA 
vencimiento del 

de toda Ia informaciOn 

Formato Solicitud DevoluciOn IVA bimestre  
respectivo.  

lnformaciôn Exogena en Medios 
Magneticos Anual, 12 de abril 

Se presenta en medio electrônico por el 
de 2016 para la 
vigencia 2015 

Certificados de Envio  

portal de Ia DIAN 

Medio Magnetico 

Informe Contraloria Departamental Anual, 26 de 
febrero de 2016 
para Ia vigencia 

Se presenta en medlo fisico y electrônico 
por envio a Ia Contra lorIa y Portal 

Rendiciôn de Ia Cuenta 
Formato F01_CGQ.Cat6logo de Electrónico 
Cuentas 2015  

Deuda POblica lnterna 

Se presenta a través de formulario de 

Mensual, dentro 
deuda pUblica y debe ser enviado a los 

de los 4 primeros 
correos electrOnicos: 

dIas de cimes 
direcciontecnica@contraloria- 

Formulario Deuda Püblica lnterna quindio.gov.co  y contactenos@contraloria- 
quindio.gov.co  
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Informes Contaduria General de Ia 
Naciôn  

cgn2005_001 _saldos y movimientos Trimestral, el 
ültimo dia del mes 
siguiente al 

cgn2005_.002_operaciones reciprocas trimestre a rendir 

Se presentan a través del aplicativo 
Semestral, corte 

SCHIP, los reportes se pueden consultar 
a 31 de mayo 

en Ia página www.contaduria.gov.co  link 
Boletin Deudores Morosos del Estado 

hasta el lOde 
informe al ciudadano 

BDME 
junio y corte 30 de 
noviembre hasta 
ellOde 
diciembre 

cgn2005NE_03_notas de carácter Anual, 15 de 
especifico febrero de Ia 

vigencia siguiente cgn2005NG_03_notas de carãcter 
general a informar. 
Informe DANE 
Muestra Trimestral de Servicios de 
Comercio Exterior Trimestral, 10 

dIas hãbiles 
Se presentan a través de Ia página 

Formulario Muestra Trimestral de 
Servicios siguientes al 

trimestre a 

http://w.dane.gov.co/index.php/servicios 
/muestra-tri  mestral-de-servicios-mts - 

Paz y Salvo Muestra Trimestral de 
formulario electrônico. 

Servicios reportar 
Memorandos de importaciones dentro 
del trimestre  
Informe Municipio de Armenia 

Reporte lnformaciôn Exogena lndustria y 
o omercio 

Anual, 24 de 
mayo de 2016 Se presenta en medio magnético a Ia 

Formulario lnformaciôn Exôgena para Ia vigencia Tesoreria del Municipio de Armenia 
2015 

Oficio Remisorio lnformaciOn ExOgena 
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Informe Ministerio de Hacienda Mensual, dentro 
de los 5 primeros 

Se envia correo electrônico a 
Informe Deuda Püblica SEUD dIas del mes 

siguiente a 
seud@rninhacienda.gov.co  

Formato Deuda Interna SEUD reportar 

Informe Ministerio de EducaciOn 
Nacional Anual, 30 de abril 

de 2016 para Ia 
vigencia 2015 

Se reporta a través del Portal Financiero 
SNIES 

Reporte lnformaciôn Financiera 

Portal SNIES 

Trimestral, http://sniesfinanciero.mineducacion.gov.co/ 

Balance General de Ia institución 
30 de abril lnformacionReportada.php 

trimestral del año en curso 
30 de julio 
30 de octubre 
30 de enero 

Estados Financieros 

Mensual 

Mensuales 
Balance General 
Formato Balance General 
Estado de Actividad Financiera, 
Econômica, Social y Ambiental Se publican en lugar visible al pUblico de 

manera fisica yen Formato Estado de Actividad 
Financiera, Econômica, Social y http://www.uniquindio.edu.co/contablefina  
Ambiental  nciera/documentos.php?id=789 

Anuales Anual, 28 de 
febrero de 2016 
para Ia vigencia 
2015 

Notas a los Estados Contables Básicos 

Indicadores Financieros comparativos 

Estado de Cambios en el Patrimonio 

Adicionalmente se preparan los reportes necesarios para: 

Por una Universidad 

PERTINENTE CREIVfJVA  INTEGRADORA 
Carrera 15 Calle 12 Norte Tel.: +57 (6) 7359300 Armenia - Quindlo - Colombia 



UNEVERSIDAD 
DEL QUINDIO 

Mensual, 	5o 	dia Se envIa al Area de Tesoreria para ser 
Reporte 	movimiento 	mensual 	de 

calendario 	del 
presentado a Ia Dirección de Impuestos y 

retenciôn en Ia fuente 
mes siguiente 

A duanas 	Nacionates 	DIAN (declaraciOn 
mensual de retenciôn en la fuente renta) 

Mensual, 	50 	dia Se envia al Area de Tesoreria para ser 
Reporte 	movimiento 	mensual 	de calendario 	del presentado a Ia Secretaria de Hacienda  
retenciôn de Industria y Comercio 

mes siguiente 
del 	Municipio de 	Armenia 	(dectaraciOn 
mensual de retenciOn en Ia fuente ICA) 

Mensual, 	3er dia 
Se envia at Area de Tesoreria para ser 

Reporte 	movimiento 	mensual 	de presentado at Departamento del Quindlo 
estampillas 

calendarto 	del 
(declaracion 	mensual 	de 	retención 	de mes siguiente 
estampi las) 

13.1.2 Fechas de cierre a carte mensual para Ia preparación de informaciOn 
definitiva. 

Las areas que suministran informaciôn al proceso contable se identifican como Proveedores 
y deben suministrar Ia informacion que se req uiera y/c,  realizar las actividades, en el tiempo 
oportuno y con las caracterIsticas necesarias, de tat modo que estos insumos sean 
canalizados y procesados adecuadamente asI: 

FECHA 	DE 
PROVEEDOR ACTIVIDAD 0 INSUMO ENTREGA 0 RESPONSABLE 

REALIZACION  
-Se 	deben 
contabilizar en 

-Descargar los pagos de nômina por los 	5 	dias Técnico 
los 	diferentes 	conceptos 	en 	el siguientes 	al administrativo 
aplicativo SEVEN. mes en el que Area Tesoreria. 

se 	cancela 	Ia 
nômina.  

-Enviar el resumen general de pago -Dentro de los 
de los Aportes en Linea en medio primeros 3 dias Técnico 

TESORERIA 
electrOnico, dirigido al Area Contable hábiles administrativo 
(para conciliaciOn interfaz seguridad siguientes 	al Area Tesoreria. 
social) mes reportado,  
-Reporte Estado Diario de Fondos 

-Dentro de los Técnico 
en medio electrônico dirigido al Area 

15 	dias administrativo 
Contabte (para realizar concitiaciôn catendario. Area Tesoreria. 
caja-bancos)  

Técnico 
administrativo 

-Reporte 	de 	novedad es 	(notas -En 	el 
débito y crédito por concepto de momento de su 

Area Tesoreria. 
devotuciones y rei ntegros) realizaciOn. 
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-Dentro de los 

-Gestionar 	ante 	las 	entidades primeros 	10 
dias calendario Jefe 	Area 	de financieras el envio de los extractos 
siguientes 	al Tesoreria. bancarios. 
mes 	a 

-Dentro de los 
-Realizar 	las 	correcciones primeros 	15 Técnico 
originadas en las conciliaciones de dias calendario administrativo 
bancos, pago de nOmina e ingresos. siguientes 	al Area Tesoreria. 

mes reportado. 

-Dentro de los 
-ConciliaciOn Cheques en custodia y primeros 	15 Auxiliar 
conciliaciôn 	legalizaciOn 	de dias calendarlo administrativo 
anticipos. siguientes 	al Area Tesoreria 

mes reportado.  

-Realizar bloqueo 	d e mes en 	el -Dentro de los Técnico 
programa STSBLOME al finalizar las primeros 	15 

administrativo 
tareas 	relacionadas en 	los 	items dias calendario Area Tesoreria. 
anteriores. siguientes 	al 

mes reportado.  
-Hasta 	el 	dIa 

Técnico -Resumen de nOminas generadas 27 del mes en administrativo desde 	el 	môdulo 	Nômina 	del el 	que 	se Area 	GestiOn aplicativo financiero-administrativo genera 	Ia Humana. nOmina.  
GESTIóN -Reporte de nuevos conceptos a 

-Se 	debe HUMANA incluir en el aplicativo KACTUS, con 
el 	propOsito 	de 	realizar 	Ia 

reportar 	al Técnico 

parametrización 	de 	los 	codigos momento en el administrativo 

contables 	para 	Ia 	generación 	de que se crea el Area 	Gestiôn 

interfaz contables y de cuentas por nuevo Humana. 
concepto. pagar.  

- el primer dia 
P rofesio n a I 

COMPRAS -Realizar el bloqueo del môdulo de 
hábil siguientes Especializado 

SUMINISTROS Compras en el aplicativo SEVEN en 
al 	mes Area 	de 

el programa SCMBLOME 
reportado. Compras 	y 

Suministros 
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-Realizar 	el 	bloqueo 	i 	cierre 	del - Dentro de los Profesional 

môdulo 	de 	Proveedores 	en 	el primeros 3 dias Especializado 

aplicativo SEVEN en los programas hábiles Area 	de 

SPOBLOME i SPOCIERR. siguientes 	al Compras 	y 
mes reportado. Suministros 

- Dentro de los Técnico 

-Reporte 	de 	saldos 	generales 	y primeros 5 dias administrativo 

reporte 	de 	adiciones, 	bajas 	y hábiles 
Area 	de 

movimientos mensuales. siguientes 	al Administraciôn y 

mes reportado. control 	de 
bienes. 

-Dentro de los 

ACTIVOS FIJOS Reporte sados de bodega-cargos primeros 	15 Técnico 

diferidos (materiales i  suministros) dIas calendario administrativo 
siguientes 	al Activos Fijos 
mes reportado.  

-Constituciôn 	de 	activos 	y 
-Dentro de los 

generación 	en 	linea 	de 	Ia primeros 5 dias Técnico 

depreciacion de los bienes muebles 
hábiles administrativo 

e inmuebles en el aplicativo SEVEN. siguientes 	al Activos Fijos 
mes reportado 
-Dentro de los 

-Reporte 	de 	los 	pasivos 10 	dias 
Profesional OFICI NA contingentes 	con 	corte 	trimestral, calendario 
Especializado ASESORA relacionando los fallos en primera y siguientes 	al 
Oficina 	Asesora JURIDICA segunda instancia y los fallos a favor trimestre 	a 
Juridica. o en contra de Ia Entidad. reportar 	a 	Ia 

CGN.  
-Dentro de los 
primeros 	20 

-Técnico -ElaboraciOn de Ordenes de pago dias 	hâbiles administrativo por concepto de Gasto Financiero. siguientes 	al Area Financiera. 
mes 	a 

AREA  conciliar.  
-Dentro de los FINANCIERA 

-Elaboraciôn de ôrdenes de pago primeros 5 dias -Técnico 
por concepto de seguridad social de hábiles del mes 

administrativo nOminas adicionales no incluidas en siguiente 	al Area Financiera. 
Ia interfaz cxp de seguridad social. pago 	de 	las 

nOminas.  
-Reahzareibloqueo y 	cierre del -Dentro de los 
mOd ulo de Cartera en los programas 15 
SCABLOME y SCACIERR, una vez 

primeros 
Profesional Area 

CARTERA realizadas las tareas de revision 	' 
dias calendario Cartera. 

depuraciOn necesarias. 	Se debe 
siguientes 	al 
mes reportado. 

coorcnarencojjunto con el area de  
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Admisiones - 	y 	Registros 	Ia 
depuraciôn mensual de las facturas 
no canceladas. 

- 	
- -Dentro de los 

-Reporte 	Deudores 	Morosos 	del 5 	dias 
Técnico 

Estado con cortes 30 de mayo y 30 calendario 	al administrativo 
de noviembre mes 	siguiente Area Financiera. a informar a Ia 

CGN  
-Dentro de los 

-Reporte al Area de Tesoreria del 2 	dias Auxiliar 
auxiliar de estampillas y formato de calendario 	al administrativo 
declaraciOn del aplicativo SEVEN. mes 	siguiente Area Contable. 

a reportar.  

-Reporte al Area de Tesoreria del -Dentro de los 

auxiliar de retenciôn en Ia fuente dias Auxiliar 

renta 	e 	ICA 	y 	formatos 	de calendario 	al administrativo 

declaraciôn del aplicativo SEVEN. mes 	siguiente Area Contable. 
a reportar.  
-Dentro de los 

-ElaboraciOn 	de 	conciliaciones primeros 	15 Profesional Area 
bancarias. dias 	hâbiles Contable. 

gyentes.  
-Dentro de los 

-Realizar el bloqueo y cierre de mes primeros 	20 Profesional 
en los programas SCNBLOME y dias calendario Especializado 
SCNCIERR siguientes 	al Area Contable. 

AREA CONTABLE  mes reportado. - 
- De acuerdo al 
literal 	7. 

-PublicaciOn 	de 	los 	Estados Fechas 	De 
Financieros 	en 	lugar 	visible 	a 	Ia Publicación 0 
comunidad (cartelera) y en Ia pãgina exhibiciOn De Profesional 

web 	www.uniguindio.edu.co, lnformaciOn Especializado 

documentos 	de 	interés 	del 	Area Contable 	de Area Contable. 

Contable. las 	polIticas 	y 
prâcticas 
contables.  
-De acuerdo al 
literal 

-PresentaciOn 	de 	informaciôn 
9. Fechas de 

Profesional 
contable a Ia ContadurIa General de presentaciôn 

Especializado 
Ia NaciOn. de 

Area Contable. info rmación 
contable a Ia 
Contadurla  
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General de Ia 
Nación de las 
polIticas 	y 

prácticas 
contables.  

13.1.3 Cierre contable y fiscal - Fechas de cierre anual y cierres por módulo de 
información 

Teniendo en cuenta las directrices dadas por Ia Contadurla General de Ia Nación relacionadas con el 

Cierre Contabie y Fiscal, la Universidad del QuindIo acoge los procedimientos requeridos para el 

debido reconocimiento de los bienes, derechos, obligaciones, ingresos, gastos y costos, en el 

perIodo contable respectivo. 

Al finalizar cada vigencia fiscal, es necesario establecer el balance financiero, de tesorerla, 

presupuestal y fiscal, con el fin de evaluar los logros alcanzados, las metas cumplidas y los resultados 

con relación a los objetivos propuestos. 

ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

Con elfin de promover y facilitar todas las actividades operativas requeridas en las diferentes areas 

donde se originan los hechos financieros y económicos, que permitan garantizar Ia integralidad de 

Ia información relacionada con el proceso contable para un adecuado Cierre Fiscal, se determinan 

las siguientes acciones: 

PROVEEDOR ACTIVIDAD 0 INSUMO FECHA DE ENTREGA RESPONSABLE 

0 REALIZACION  

Hasta el 15 de Vicerrectoria 
octubre de cada Administrativa 
vigencia fiscal se Profesional 

-Se requiere que las actividades 
reciben solicitudes Especializado 

contractuales finalicen, para permitir Ia 
de contratación de Area de 

correcta constitución de los compromisos 
bienes y servicios. Compras 

COMPRAS Y 
de Ia vigencia. 

10 de diciembre VicerrectorIa 
-Después de Ia fecha de cierre establecidaEl , 

SUMINISTROS de cada vigencia Administrativa - 
nose deben iniciar procesos de 
contrataciOn. 

fiscal deben estar Profesional 
cerrados todos los Especializado 
procesos Area de 

contractuales. Compras 

-Generar las órdenes de pago derivadas Hasta el 20 de Profesional 
del proceso de cierre anual. diciembre de cada Especializado 

vigencia fiscal. Area de 

Compras 

-Reporte de las cesantias -Se debe enviar Técnico 
correspondientes a Ia vigencia, que deben reporte de Ia administrativo 
ser consignadas a los fondos privados vigencia anterior Area Gestión 

GESTION antes del 14 de febrero del año siguiente y informando ci Hurnana. 
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HUMANA que deben guedar registradas como nümero de 

cuentas par pagar. identificación y el 

valor 

correspondiente, a 

más tardar los 10 

primeros dias hábiles 

de enero. 

-Las Cajas Menores autorizadas y en El 15 de noviembre 
Responsables de 

ejecución, deben estar cerradas y de cada vigencia 
Cajas Menores, 

legalizadas ante el Area Financiera. fiscal. 
Tesoreria y 

Area Financiera 

TESORERIA -ldentificar las cuentas por pagar que Se debe enviar el  

deben ser canceiadas en Ia vigencia reporte de Ia Profesional 

siguiente e informar al area contable para vigencia anterior Especializado 

realizar Ia reclasificación respectiva. antes del 15 de Area Tesoreria 

enero. 

-Realizar el cierre definitivo de registro de Enviar cierre de Ia 

ingresos de Ia vigencia vigencia anterior Profesional 

antes del 20 de Especializado 

enero Area Tesoreria 

Recepcionar Bienes y servicios en el area Hasta el primer dIa 

Activos Fijos hábil del mes de 

diciembre de cada 

vigencia fiscal. 

Los primeros 5 dias 

habiles del mes de 

Tramitar los recibidos a satisfacción de los diciembre de cada 
Profesional 

ACTIVOS FIJOS bienes y/o servicios de las órdenes de vigencia fiscal deben 

compra generadas antes de Ia fecha de estar los recibidos a 
Especializado y 

cierre (entradas a inventarios) satisfacciOn de los 
Activos Fijos 

bienes contratados. 

Realizar el cierre de año en el programa Se debe realizar el Profesional 

SAFCIERR, una vez verificadas todas las cierre de Ia vigencia Especializado y 

actividades y realizada Ia conciiiacián del anterior en los Activos Fijos 

año con el area de Contabilidad. primeros 10 dias 

hábiles del mes de 

enero. 

Realizar el cierre de año en el programa 
Se 	realizar el 

ci

debe 

SCACIERR, una vez efectuadas las tareas 
de Ia vigencia 

anterior en los Profesional Area 
de revision y depuración necesarias y 

i pr meros 15 dias Cartera. 
 elaborada Ia conciliación con ci Area 

CARTERA 
Contable 

hábiles del mes de 

enero. 
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Realizar reporte del estado d e Cartera por 
Generar reporte de 

Profesional Area 
Ia vigencia anterior 

Edades con fecha de corte a 31 d e de Cartera. 
antes del 3lde 

diciembre cada ano. 

-Realizar el cierre parcial por sucursal en el 

enero del ano. 

Realizar ci cierre de 

programa SCNCISUC una vez realizadas las la vigencia anterior Profesional 

CONTABILIDAD actividades de revision y consolidaciOn ontes del 31 de Especializado 

pertinentes. enero del año Area Contabie 

-Trasladar cierre parcial a definitivo en el siguiente 

programa SCNCISUC  

-Notificar a los supervisores de las -Hasta el 30 de 

ordenes de bienes y servicios sobre el Noviembre de cada Profesional 

proceso de constitución de las reservas vigencia fiscal. Especializado 

presupuestales de Ia vigencia para Area Financiera 

proceder a su legalizaciOn.  

-Notificar a los responsables de -Hasta el 30 de 

constitución de las reservas Noviembre de cada Profesional 
PRESUPUESTO presupuestales de Ia vigencia anterior de vigencia fiscal. Especializado 

los respectivos saldos para proceder a Ia Area Financiera 

anulación o confirmaciOn de las mismas.  

-Identificar saidos no comprometidos y -Hasta ci 10 de Profesional 

pasar relación a los Responsables y al diciembre de cada Especializado 

coordinador del area. vigencia fiscal. Area Financiera 

-Desde el 20 de Profesional -Liquidar actividades de Extension Social 

diciembre hasta el Especializado 

cierre de cada Area Financiera 
vigencia fiscal. 

13.1.3.1 Cierre contable de cada vigencia 

Se debe evitar Ia existencia de hechos financieros, econômicos y sociales que, afectando 
Ia situación de la entidad, no estén incluidos en Ia contabilidad o, que estando incluidos, no 
cumplan con las normas establecidas dentro del Plan General de Contabilidad PUblica. La 
Oficina Asesora de Control lnterno y todos aquellos funcionarios a quienes directa o 
indirectamente les compete Ia funciôn contable, tendrán Ia responsabilidad de evaluar 
continuamente Ia implementaciôn del control interno contable necesario para mantener Ia 
calidad de Ia informaciOn financiera, econômica , social y ambiental, de tal manera que haga 
sostenible el proceso contable, promoviendo Ia cultura del autocontrol por parte de los 
ejecutores directos de las actividades relacionadas con este proceso. 

Los mecanismos para tal fin estarãn contenidos en los manuaes, circulares internas y 
demás instructivos que establezca Ia Universidad del Quindlo de acuerdo a Ia normatividad 
de Ia Contadurla General de Ia NaciOn y depend iendo de Ia especialidad de cada tema en 
particular. 	 /7 
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13.1.4 Métodos de depreciación aplicados 

13.1.4.1 Depreciación de pro piedad planta y equipo 
Atendiendo Ia naturaleza de nuestros activos los cuales son utilizados de manera regular 
y uniforme en cada periodo contable, Ia entidad aplica el método de depreciacióri por linea 
recta. 

13.1.4.2 Suspension de Ia depreciación 
Cuando un activo depreciable sea reintegrado al Almacén, pero se tiene Ia intenciôn de 
seguir utilizándolo en un tiempo no superior a dos meses, se continuará depreciándolo sin 
tener en cuenta Ia interrupción. Si el tiempo excede del periodo anterior, se suspenderá Ia 
depreciaciOn hasta cuando empiece a usarse nuevamente, con lo cual se reanudará su 
proceso de depreciacion. 

13.1.4.3 DepreciaciOn de activos de menor cuantIa 
Los bienes adquiridos por un valor inferior o igual a 50 UVT, pueden depreciarse en el 
mismo año que se adquieren o incorporan. El Area de Compras y Suministros es Ia 
encargada de ingresar en primera instancia en el aplicativo financiero-administrativo los 
bienes adquiridos por Ia Entidad, por este motivo se hace responsable, con el apoyo del 
Area Contable de mantener actualizada Ia normatividad que al respecto emite Ia Contaduria 
General de Ia Naciôn a través de sus Circulares e Instructivos. 
Lo anterior no exime al Area de Activos Fijos de realizar los ajustes necesarios en algUn 
momento determinado, para lo cual debe existir una comunicaciOn entre las areas 
relacionadas, con el propOsito de conservar una informaciOn con los principios de 
Contabilidad Püblica. 

13.1.4.4 Bienes de medio (0.5) Salario MInimo Mensual Legal Vigente 
Los bienes adquiridos por un valor inferior o igual a medio (0.5) salario minimo mensual 
legal vigente se registraran como gasto, de acuerdo a Ia normatividad establecida por Ia 
Contaduria General de Ia Nación. El Area de Activos Fijos establecerá un mecanismo en 
el cual se Ileve el control sobre el consumo y destino de estos elementos. 

13.1.5 Vidas utiles aplicables 

Para el cãlculo de Ia depreciaciôn y amortización de los bienes inmuebles de propiedad de 
Ia Universidad del Quindio se establecen como años de vida Util los siguientes: 

ACTIVOS DEPRECIABLES 	 Af4OS DE VIDA UTIL* 
Edificaciones 	 50 
Redes, lineas y cables aéreos 	 25 
Plantas y ductos y tüneles 	 15 
Maquinaria y equipo 	 15 
Equipo medico y cientifico 	 10 
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Muebles, enseres y equipo de oficina. 	 10 
Equipo de transporte, tracciOn y elevaciOn 	 10 
Equipo de comedor, cocina, despensa y hoteleria 	 10 
Equipo de comunicaciôn y accesorios 	 10 
Equipo de computaciOn y accesorios 	 5 

La vida ütil de las propiedades, planta y equipo podrá ser objeto de revisiOn y, silas 
expectativas difieren significativamente de las estimaciones previas, por razones tales como 
adiciones o mejoras, avances tecnolOgicos, politicas de mantenimiento y reparaciones, 
obsolescencia u otros factores, podrâ fijarse una vida Otil diferente, registrando el efecto a 
partir del periodo contable en el cual se efectüa el cambio. 

13.1.6 Método de provisiOn 

Como resultado del grado de incobrabilidad originado en factores tales como antiguedad e 
incumplimiento, debe provisionarse el valor de los derechos que se estimen incobrables y 
ajustarse permanentemente de acuerdo con su evoluciôn. El cálculo de Ia provision debe 
corresponder a una evaluaciôn técnica que permita determinar Ia contingencia de pérdida 
o riesgo por Ia eventual insolvencia del deudor, además de los aspectos legales que 
originan el derecho, y deberá efectuarse por lo menos al cierre del periodo contable en cada 
semestre. Con base en ello se efectuará el registro de una provision general. 

La provision general se basa en Ia estimaciOn de un porcentaje sobre el total de los 
deudores que se consideran incobrables, con independencia de Ia situaciOn particular de 
cada una de ellas. Este método toma en cuenta el comportamiento o experiencia en materia 
de recaudo de los deudores y establece rangos por edades de vencimiento. 

13.1.7 Porcentajes de provision 

Para el efecto debe determinarse el porcentaje a aplicar como provisiOn en cada uno de los 
rangos definidos, sin exceder el 100% del valor de Ia deuda asi: 

- entre 0 y 12 meses 0% 
- entre 12 y 24 meses 33% 
- entre 24 y 36 meses 66% 
- más de 36 meses 100% 

Estos porcentajes se aplicarân siempre y cuando las deudas no se encuentren en un 
proceso conciliatorio. 

13.1.8 Tipos de comprobantes utilizados 

Se han diseñado comprobantes o documentos; de acuerdo a Ia particularidad de Ia entidad, 
teniendo en cuenta los requisitos minimos requeridos por las normas contables. 
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Estos comprobantes son Ia fuente para registrar los movimientos en el libro 
correspondiente; en los cuales se indica: Fecha, origen, descripcion, cuantIa de las 
operaciones, cuentas afectadas, personas que los elaboran y autorizan y cuentan con una 
numeración consecutiva. 

Modulo 
lipode 

Operacion 

., 
Nombre Tipo de Operacion 	 Modulo 

Tipode 

 Operacion  
Nombre Tipo de Operacion 

CARTERA 7502 PROVISION DE CARTERA 	 1NOMINA 4601 INTERFAZCONTABIENOMINA 

CARTERA 7509 CRUCE DE COCUMENTOS MANUAL CLIENTE)TEMPN0MINA 4602 INTERFAZ CONTABIE PARAFISCALES 

CARTERA 7510 CRUCE DEDOCUMENTOSAIJFOMATICO NOMINA 4603 INTERFAZCONTABIESEGURIDADSOCIAL 

CARTERA 7513 REGISTRO DE OBLIGACIONES NOMINA 4604 INTERFAZ CONTABLE PROVISION ES 

CARTERA 7515 SALDOSAFAVORCLIENTE NOMINA 4025 INTERFAZ CONTABLE OTROS 

CARTERA 7516 CRUCE AUIOMATICO DESDE NOTAS BANCARIAS PROVEEDORES 4103-4075 DOCUMENTOS CUENTA POR PAGAR 

CARTERA 7521 CRUCE MANUAL SERVICIOS DE SALUD PROVEEDORES 8503 DEV. SALD05 CXC ESTUDIANTES (REAL) 

CARTERA 
8001 

FINAN Ci ERA  
REGISTRO DE CREDI lOS PROVEEDORES 8504 DEV. SALDOS CXC ESTUDIANTES )TEMP) 

CARTERA 
8002 

FINANCIERA  
REGISTRO DE CREDITOS FINANCIACIONES TESORERIA 4502 NOTAS CAJA DEBITO 

CONTABILIDAD 3501 MOVI MIENTO CONTABLE TESORERIA 4504-4505 ORDENDEPAGO 

CONTABILIDAD 3502 SALDOSINICIALESDECONTABILIDAD TESORERIA - 4509 TRASLADOSBANCARIOS 

CONTABILIDAD 3504 IDIFERIDOS TESORERIA  4511 LEGALJZACIONANTICIPOS 

CONTABILIDAD 3505 PROVISIONES ITESCRERIA 4512-4513 NOTAS BANCARIAS 

CONTABILIDAD 3506 CIERREDEANO - TESORERIA 4514 ANTICIPOSEMPLEADOS 

CONTABILIDAD 3510 COPIADEMOVIMJENTOCONIABLE TESORERIA 4525 CONSIGNACION DIRECTA 

CONTABILIDAD 3511 IMPORTAR MOVIENTO CE SALCOS GENERALES TESORERIA 4527 JANULAOON DE CHEQUES CONTABILIZA 

CONTABILIDAD 3512 TRASLADOS ALJ1 OMAT1COS ENTRE CUENTAS CON TESORERIA 4536 IMPORTAR Y CONFIRMAR PAGOS ELEC CON PG 

INVENTARIOS 1510 SALIDA DEINVENTARIOS-CONTABILIZA TESORERIA 4538 NOTAS ACAJACREDITO 

INVENTARIOS 1528 ENTRADA POR CONACION ACTIVOS CON CONTRC TESORERIA 4541 IMPORTAR Y CONFIRMAR PAGOS ELEC SIN PG 

INVENTARIOS 1529 SALIDA CONSUMO CON CONTROL TESORERIA 4569 CONSIGNACIONES EN LINEA CON PRESUPUESTO 

INVENTARIOS 1533 ENTRADA P08 CANJE DE PUBLICIDAD TESORERIA 4570 CONSIGNACION EN LINEA SIN PRESUPUESTO 

INVENTARIOS 1534 NACIMIENTOSEMOVIENTES TESORERIA 8505 ANULACIONANTICIPOSOETESORERIA 

INVENTARIOS 1535 TRASLADOENTREGACOMODATOS ACTIVOS FIJOS 2032 BAJA ACTIVOS FIJOS 

INVENTARIOS 1570 ENTRADA COMODATO EQUIPO COMPUTO ACTIVOS FIJOS 2005 DEPRECIACION ACTIVOS 

INVENTARIOS 2580 ENTRADA POR REPOSICION ACTIVOS JACTIVOS FIJOS 2009 VALORIZACION TECNICA ACTIVOS FIJOS 

INVENTARIOS 1551-1566 ENTRADA DONACION IFACTURAC16N 7006-7533 FACTURACION, ANULACION V NOTAS 

13.1.9 Fechas de publicacion o exhibiciOn de informaciôn contable 

La informaciôn contable se ubicará en tugar visible en las siguientes fechas: 

FECHA DE CORTE 
31 de enero 
28 de febrero 
31 de marzo 
30 de abril 
31 de mayo 
30 de junio 

PERTINENTE 
Carrera 15 CaIle 12 None 

FECHA DE PLJBLICACION 
15 de marzo 
15 de abril 
15 de mayo 
15 dejunio 
15 dejulio 
15 de agosto 
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31 de Julio 
31 de agosto 
30 de septiembre 
31 de octubre 
30 de novembre 
31 de diciembre 

15 de septiembre 
15 de octubre 
15 de noviembre 
15 de diciembre 
15 de enero 
20 de febrero 

13.1.10 Forma de conservar libros y demás soportes contables 

De conformidad con el Plan General de Ia Contabilidad PUblica, numeral 353, el término de 
conservaciOn de los soportes comprobantes y libros de contabilidad es de un periodo de 
diez (10) años, contados a partir del 31 de diciembre del periodo contable al cual 
corresponda el soporte, comprobante y libro de contabilidad, sin perjuicio de las normas 
especificas de conservaciôn documental que señalen las autoridades competentes. 

De conformidad con el Plan General de Ia Contabilidad PUblica, numeral 2.9.2.4, Ia 
conservaciOn de los soportes, comprobantes y libros de contabilidad puede efectuarse en 
papel o cualquier otro medio técnico, magnetico o electrónico, que garantice su 
reproducciôn exacta. 

La entidad garantiza que por medio del aplicativo SEVEN, se deben reproducir fielmente 
los reportes financieros correspondientes a los informados a los diferentes Entes de Control. 
Con el propOsito de obtener mayor eficiencia en el manejo de Ia informaciôn, ésta 
permanecerá en las areas de origen, sin perjuicio de que Ia misma se encuentre registrada 
en Ia Contabilidad. 

Ia entidad prepara Ia Contabilidad por medios electrOnicos y tanto los libros principales 
como los auxiliares y los Estados Contables pueden consultarse y/o imprimirse. 

Una vez realizado el cierre del periodo contable y se han presentado informes a Entes de 
Control, no se podrán modificar o eliminar los registros de movimientos contables. En fecha 
posterior se podràn realizar las modificaciones mediante ajustes contables manuales 
reconocidos en el periodo siguiente. (HECHOS POSTERIORES AL CIERRE) 

Las copias de seguridad del sistema aplicativo SEVEN, son realizadas diariamente en el 
Centro de Sistemas y Nuevas TecnologIas, el cual incluye los môdulos de: 

- Compras 
- 	Inventarios 
- 	Activos fijos 
- Contabahdad 
- Proveedores 
- 	Presupuesto de Gobierno 
- Tesorerla 
- FacturaciOn 
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- Cartera 
- NOmina 

13.1.11 Forma de elaborar las notas a los estados contables 

Las notas a los estados financieros es Ia informaciôn adicional de carácter general y 
especIfico que complementa los estados financieros básicos y forman parte integral de los 
mismos. Tienen por objeto revelar Ia información adicional necesaria sobre las 
transacciones, hechos y operaciones financieras econômicas, sociales y ambientales que 
sean materiales, Ia desagregacion de valores contables en términos de precios y 
cantidades, asi como aspectos que presentan dificultad para su mediciOn monetaria que 
puedan evidenciarse en términos cualitativos o cuantitativos fisicos, los cuales han afectado 
o pueden afectar Ia situación de Ia entidad. 

La información que se revele en las notas a los Estados Financieros deberá considerar Ia 
siguiente estructura en el orden que se expone a continuaciôn: 

13.1.10.1 Notas de carácter general Informa Ia naturaleza jurIdica y objeto social de Ia 
entidad, politicas y prácticas contables, limitaciones y deficiencias de tipo operativo o 
administrativo que afecta la razonabilidad de las cifras, efectos y cambios significativos en 
Ia informaciôn contable. 

13.1.10.2 Notas de carâcter especIfico Informa Ia particularidad o detalle de cada una de 
las cuentas de acuerdo al Catálogo General de Cuentas, de manera que permitan obtener 
informaciôn sobre los saldos y el tratamiento contable de Ia consistencia y razonabilidad de 
las cifras, limitaciones o deficiencias, tales como bienes, derechos y obligaciones no 
incorporados, hechos posteriores al cierre contable con efectos futuros importantes, saldos 
pendientes por conciliar, depurar o ajustar, asi mismo en estas se deben describir las bases 
particulares de medición adoptadas por Ia entidad para Ia cuantificaciôn de las operaciones, 
recursos restringidos. 

13.1.12 Fechas de presentación de información contable a Ia Contadurla General de 
Ia Naciôn 

La informaciôn que deben reportar las entidades contables püblicas corresponde a: 

Informaciôn Financiera, Econômica, Social yAmbiental. 

Informe sobre Control Interno Contable, y 

Boletin de Deudores Morosos del Estado. 

Dicha informaciOn sOlo será reportada a través del Sistema Consolidador de Hacienda e 
InformaciOn Püblica (CHIP). 
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13.1.12.1 lnformación Financiera, Económica, Social Y Ambiental 

Las categorias de Ia informaciôn financiera, econOmica, social y ambiental que se debe 
reportar a través de los formularios corresponden a Categoria lnformaciOn Contable Püblica 
y Categorla Notas Generales. 

13.1.12.2 CategorIa lnformación Contable Püblica Se relaciona con Ia informaciôn 
financiera, econômica, social y ambiental de carãcter contable que reportan las entidades 
püblicas a Ia Contadurla General de Ia Naciôn respecto a los saldos, movimientos, 
operaciones reciprocas y notas de carácter especifico. 

13.1.12.3 Formularios De La CategorIa lnformación Contable Püblica Son los medios a 
través de los cuales las entidades contables pUblicas reportan Ia informaciOn financiera, 
económica, social y ambiental de naturaleza cuantitativa y cualitativa, que se integran por 
Ia agrupaciOn de conceptos y variables. Para el efecto se definen los siguientes formularios: 

13.1.12.3.1 CGN2005_001_SALDOS_Y_MOVIMIENTOS 

13.1.12.3.2 CGN2005_002_OPERACIONES_RECIPROCAS 

13.1.12.3.3 CGN2005NE_003_NOTAS_DE_CARACTER_ESPECIFICO 

13.1.12.4 Plazos para el reporte de Ia información A La Con tadurIa General De La 
Nación 
Las entidades contables publicas incluidas en el ãmbito de aplicaciOn del Regimen de 
Contabilidad PUblica, reportarán Ia informaciOn financiera, econômica, social y ambiental 
de manera trimestral de acuerdo con las siguientes fechas de corte y presentaciôn: 

Fecha De Corte Fecha 	 Limite De Preseritación: 
31 de marzo 	 30 de abril 
30 dejunio 	 31 dejulio 
30 de septiembre 	 31 de octubre 
31 de diciembre 	 15 de febrero del año siguiente al del periodo contable 

Los formularios que en Ia presente resoluciOn se denominan 
CGN2005NE_003_NOTAS_DE_CARACTER_ESPECIFICO 	 y 
CGN2005NG_003_N OTAS_DE_CARACTER_GENERAL, solo serán reportados para Ia 
fecha de corte del 31 de diciembre. 

No obstante, Ia Contaduria General de Ia Naciôn podrá requerir dicha informaciôn en plazo 
diferente, para lo cual informará de manera oportuna a las entidades contables püblicas. 
13.1.12.5 BoletIn de Deudores Morosos del Estado - BDME 
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El reporte del Boletin de Deudores Morosos del Estado - BDME debe realizarse por el 
sistema CHIP administrado por Ia Contaduria General de Ia NaciOn —CGN-, segün lo 
establecido en Ia Resoluciôn 531 del 24 de noviembre de 2009. 

Es importante recordar que se entiende por Deudor Moroso del Estado, a la persona natural 
o jurIdica que, a cualquier titulo, a una fecha de corte, tiene contraida una obligaciôn con 
una entidad pUblica de cualquier orden o nivel, cuya cuantia supera los cinco (5) Salarios 
MInimos Mensuales Legales Vigentes (SMMLV) y una mora superior a seis (6) meses, o 
que habiendo suscrito un acuerdo de pago, lo haya incumplido, segün los requisitos 
establecidos en a Ley 901 de 2004. 

La Contaduria General de Ia Naciôn consolida esta informaciôn y la publica en Ia página 
Web, con base en los formularios que reportan las entidades püblicas. 

La Categoria de Boletin de Deudores Morosos del Estado - BDME cuenta con los 
siguientes formularios para reportar deudores morosos: 

CGN2009_BDME_REPORTE_SEMESTRAL 
CGN2009JNCUMPLIMIENTO_ACUERDO_DE_PAGO_SEMESTRAL 
Estos deben ser trasmitidos durante los diez (10) primeros dias calendario de los meses de 
jun10 y diciembre de cada año, para las fechas de corte a 31 de mayo y 30 de noviembre 
respectivamente. 

Para que Ia Contaduria General de Ia Nación mantenga actualizada Ia informaciôn sobre el 
BDME, las entidades püblicas deben reportar los siguientes formularios: 

CGN2009_BDME_RETIROS. 
CGN2009_BDME_CANCELACION_ACUERDOS_DEPAGO. 
Cuando se necesite retirar a una persona natural o juridica del BDME publicado en Ia Web, 
ya sea por el pago de Ia obligaciôn, Ia celebraciOn de un acuerdo de pago, que se subsane 
el incumplimiento de un acuerdo de pago o se depure Ia informaciôn contable, Ia entidad 
que lo reportO trasmitirâ Ia novedad, via CHIP, siguiendo las instrucciones del Art 9 de Ia 
ResoluciOn 531 de 2009. Solo se podrán trasmitir los formularios de retiros, una vez al dia. 

Teniendo en cuenta que las Entidades Contables PUblicas que están incluidas en el ámbito 
de aplicaciôn de la Resoluciôn 354 de 2007 tienen como obligaciOn el reporte del Boletin 
de deudores morosos del Estado, Ia CGN informa que las herramientas y los instructivos 
necesarios para ello se encuentran en Ia página Web www.chip.gov.co  

13.1.13 Otras prãcticas contables 

13.1.13.1 Bancos 
La entidad contarâ con las cuentas de ahorro y corrientes bancarias que, de acuerdo a las 
necesidades deban tenerse; su apertura y cancelaciOn se hará con sujeciOn a las normas 
que rigen para las cuentas que manejan recursos propios y de Ia naciOn, expedidas por el 
Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico. El Area de Tesoreria deberà realizar los procesos 
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necesarios que permitan Ia identificaciôn de los ingresos recibidos por intermedio de las 
entidades bancarias, para lo cual podra contar con Ia colaboraciôn del Area Financiera y de 
las demás areas, programas y/o dependencias que intervengan dentro del proceso de 
recaudo. 

13.1.13.2 Inversiones 
El manejo de las Inversiones se efectuará de acuerdo a Ia normatividad que rige Ia inversion 
de los recursos de las entidades estatales de orden nacional y territorial emitida por el 
Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico, que deberá mantenerse actualizada en el 
normograma del proceso, asi como con estricta sujeciOn a los procedimientos establecidos 
por Ia entidad para Ia constitución y cancelaciôn. 
Su actualizaciOn se realizarâ atendiendo lo establecido en el Regimen de Contabilidad 
PUblica - Manual de Procedimientos - Capitulo I "Procedimiento Contable Para El 
Reconocimiento Y Revelación De Las Inversiones E Instrumentos Derivados Con 
Fines De Cobertura De Activos" - Numeral 3. "Actualización De Inversiones De 
Administración De Liquidez". 

13.1.13.3 Deudores 
El Area de Cartera deberá generar permanentemente el reporte de cartera por edades y 
realizar el seguimiento a Ia cartera vencida, realizando en coordinaciOn con facturación los 
ajustes pertinentes y en constante comunicaciôn con el Area de Tesoreria para Ia 
identificaciOn de los ingresos. Asi mismo el funcionario encargado realizará Ia 
circularizaciôn de las operaciones reciprocas con las demâs entidades del Estado y con el 
apoyo del Area de Tesoreria identificaran los pagos realizados a través de las entidades 
bancarias, con elfin de cancelar las cuentas por cobrar registradas, sobre las cuales no se 
especifican al momento de realizar Ia transferencia. 

13.1.13.4 Avances y anticipos entregados 
Representa los valores entregados por la entidad contable pUblica, en forma anticipada, a 
contratistas y proveedores, para Ia obtenciOn de bienes y servicios. El funcionario 
encargado de elaborar las Ordenes de Pago, con Ia asesoria del Area Contable registrará 
los anticipos por concepto de adquisicion de bienes y servicios y proyectos de inversion, 
además de realizar su reclasificaciôn una vez sea efectuado el 100% del pago al proveedor. 
Se realizará una conciliaciôn mensual entre el Area de Tesoreria y Contabilidad, con el fin 
de revisar los saldos registrados en el Balance de Comprobaciôn y las cuentas pendientes 
de legalizar por concepto de viáticos y apoyos económicos. 

13.1.13.5 Propiedades, planta y equipo 
La propiedad planta y equipo representa los bienes tangibles con Ia caracteristica de 
permanentes, los cuales son adquiridos para el funcionamiento de Ia entidad. Se deben 
registrar por su costo de adquisicion y ajustar atendiendo lo establecido en el Regimen de 
Contabilidad Pãblica - Manual de Procedimientos - CapItulo Ill "Procedimiento 
contable para el reconocimiento y reve!ación de hechos relacionados con las 
propiedades, planta y equipo". Con base en esta misma norma su vida Util debe revisarse 
anualmente. 
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131.13.5.1 Actualización de las propiedades, planta y equipo 
El valor de las propiedades, planta y equipo es objeto de actualizaciOn de acuerdo a to 
establecido en el Procedimiento contabte para el reconocimiento y revelaciôn de hechos 
relacionados con propiedad planta y equipo expedido por ta Contaduria General de la 
NaciOn y normas vigentes. 

La selecciôn y apt icaciôn de las metodologlas para realizar el avalUo técnico debe tener en 
cuenta ta relaciôn costo-beneficio, procurando evitar erogaciones significativas, para to cuat 
podrân efectuarse avalUos con personat de ta entidad, con personas naturates o juridicas o 
con el apoyo de otras entidades püblicas, siempre que cuenteri con ta idoneidad y 
capacidad para su realizaciôn. Asi mismo, deberá atender ta expectativa inmediata de Ia 
administraciôn, de acuerdo con ta destinaciôn prevista para el bien. 
Si se actuatiza un determinado elemento perteneciente a las propiedades, planta y equipo, 
también se deben actuatizar todos los activos que pertenezcan a Ia misma ctasificaciôn. 
Para tat efecto ta entidad tramitará de conformidad con las normas de contrataciôn pubtica 
vigentes, los servicios de un avaluador técnico (interno o externo) que cuente con ta 
idoneidad y capacidad para reatizarlos —segün caracteristicas del bien-; que den cuenta de 
su valor, segün sus condiciones en el mercado at momento de ser vatorado. 

Cuando se reaticen adiciones o mejoras que cambien significativamente ta vida ütil de un 
bien, amplien su capacidad y su eficiencia operativa, se podrá someter a un nuevo avatüo 
técnico en los términos señalados en el párrafo anterior. 
El valor de las adiciones y mejoras se reconoce como mayor valor del activo, y en 
consecuencia afectan el cálcuto futuro de Ia depreciación, teniendo en cuenta que 
aumentan Ia vida ütil del bien, amplian su capacidad, Ia eficiencia operativa, mejoran Ia 
calidad de los productos y servicios o permiten una reducción sign ificativa de los costos de 
operaciôn. Las reparaciones y mantenimiento se reconocen como gasto o costo, segUn 
corresponda. 

13.1.13.5.2 Baja de activos 
Apoyado en el Informe sustentado en los conceptos técnicos de expertos y presentado por 
el Area de Activos Fijos, el Comité de bajas determinarã los elementos que se darán de 
baja teniendo en cuenta algunos de los siguientes aspectos: 

> Bienes servibles no utilizables 
Bienes no ütiles por obsolescencia 

i..-  Bienes no Utiles por cambio o renovaciOn de equipos 
- Bienes no Utiles por cambios institucionales 

Bienes inservibles por daño total - parcial 
r Bienes inservibles por deterioro histôrico 
,- Bienes cuya reparaciOn es más costosa que adquirir el bien nuevo 
> Bienes hurtados o perdidos 

El responsable del Area de Activos Fijos elaborará una relaciôn detallada de los elementos 
inservibles, obsoletos o los elementos que no cumplan con las caracteristicas necesarias 	/2 
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para su uso, y mediante Acta el Comité de bajas registrara Ia baja de los elementos, dicha 
acta será el soporte con el cual se efectuaran los registros contables. Asi mismo se 
procederá de conformidad con lo establecido en los procedimientos de Ia entidad. 
13.1.13.6 Bienes y servicios pagados por anticipado 
El funcionario encargado de elaborar las ôrdenes de pago, debe reportar al Area Contable 
los pagos que se realicen en forma anticipada, con el propôsito de realizar el ajuste 
correspondiente. Para el caso de los seguros se hace necesario anexar al reporte copias 
de Ia orden de pago y pOliza respectiva. Los seguros inferiores o iguales a 0.5 SMMLV se 
podrán Ilevar directamente al gasto. 

13.1.13.7 Cargos diferidos 
Las adquisiciones de bienes de consumo se registran en cargos diferidos, una vez 
suministrados para el consumo o uso se afectará directamente el gasto. El Area de 
Compras y Suministros remitirá al Area Contable el listado mensual de las Salidas de 
Elementos de Consumo y Activos a más tardar dentro de los primeros 5 dIas hábiles 
siguientes al mes reportado en concordancia con las fechas de cierre o corte para Ia 
preparaciôn de informaciôn definitiva. 

13.1.13.8 Bienes entregados a terceros 
Es el valor de bienes muebles e inmuebles de propiedad de Ia entidad entregados a terceros 
mediante contrato, para su uso, administraciôn o explotaciôn que se deben restituir en 
condiciones establecidas en el contrato de comodato. El Area de Activos Fijos debe verificar 
que los bienes entregados en comodatos estén incorporados en los registros contables. 

13.1.13.9 intangibles 
Representa el valor de los costos de adquisiciOn, desarrollo o producción del conjunto de 
bienes inmateriales que constituyen derechos, privilegios o ventajas de competencia para 
Ia entidad, de cuyo ejercicio o explotaciOn produzca beneficio econOmico en varios periodos 
determinables. 
Las ticencias y software se amortizan a 3 años y su ajuste se realizará mensualmente 
tomando como base las adquisiciones registradas mediante orden de pago, acorde con Ia 
clasificaciOn realizada en el Area de Compras y Suministro. 
En el caso de Ia producciôn propia, el programa o area a cargo de Ia misma deberá realizar 
el reporte mediante Memorando General al Area de Activos Fijos con copia al Area 
Contable, para proceder a su registro dentro de los activos de Ia Universidad del Quindlo. 

13.1.13.10 Valorización pro piedad, planta y equipo 
Las valorizaciones corresponden a Ia diferencia entre el costo neto en libros y el valor de 
mercado para los bienes raices o el valor actual en uso para planta y equipo, determinado 
por los avaluadores internos o externos. 
Si el avalUo técnico resulta inferior al costo neto, Ia diferencia se contabiliza como provisiOn, 
si antes del avaluO hubiese registrado una valorizaciOn esta diferencia se registraria como 
menor valor de Ia valorizaciôn hasta agotarla, y cualquier exceso como provisiOn, o 
viceversa. 
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13.1.13.11 Cuentas por pagar 
Para el registro de las cuentas por pagar se aplicará, el principio de causación contable que 
establece: Los hechos econômicos deben reconocerse y contabilizarse en el periodo 
contable en que éstos ocurran, es decir en & periodo en que se reciba el bien y Ia afectaciOn 
contable se efectüa conforme al procedimiento. 
13.1.13.12 Obligaciones laborales 
Corresponde a las obligaciones generadas con Ia relaciOn laboral, en virtud de las normas 
legales; asi como las derivadas de Ia adrninistraciôn del Sistema de Seguridad Social. 

13.1.13.13 Pasivos estimados 

13.1.13.13.1 Provision para contingencias Representa el valor estimado, justfficable y 
cuya rnediciOn monetaria sea confiable, de obligaciones a cargo de Ia Universidad del 
Quindlo, ante Ia probable ocurrencia de eventos que afecten su situaciôn financiera. Tal 
estimaciôn deberã adelantarse mediante procedimientos de reconocido valor técnico, y no 
será aplicable a las obligaciones contingentes que cuenten con contragarantIas, o sobre las 
cuales exista Ia opción de emprender procesos ejecutivos 
de recuperaciôn. Dichos eventos se deberán reconocer en las respectivas cuentas de orden 
hasta tanto sean considerados como eventuates o remotos. En tal sentido Ia Oficina 
Asesora Juridica enviará al Area Contable mediante Memorando General Ia relaciôn de los 
pasivos contingentes, discriminando Ia etapa del proceso (prirnera, segunda instancia y 
fallos a favor o en contra), además de Ia identificaciOn del demandante. El porcentaje de 
provision será del 100% de los fallos que se encuentren en segunda instancia. 

13.1.13.13.2 ProvisiOn prestaciones sociales Representa el valor estimado de las 
obligaciones de Ia entidad contable püblica, por concepto de acreencias laborales no 
consolidadas, determinadas de conformidad con las normas vigentes, convencionales o 
pactos colectivos. 
El Area Contable tomará corno base para el cálculo de Ia provision, los valores 
presupuestados por estos conceptos para cada vigencia, discriminados por centro de costo, 
segün reporte solicitado al Area Financiera y se provisionará una doceava parte para su 
ajuste mensual. Para el caso de las Cesantlas e Intereses a las Cesantias, Ia base será el 
valor tornado de las nóminas mensuales y se aplicarân los porcentajes establecido por ley. 

13.1.13.13.3 ProvisiOn para pensiones Representa el valor amortizado del câlculo 
actuarial por concepto de pensiones que corresponde a Ia diferencia entre el cálculo 
actuarial reconocido como pasivo estimado, conforme a las disposiciones legales vigentes, 
y el valor pendiente de arnortizar. 
Las subcuentas 272003-C61culo Actuarial de Pensiones Actuales, 272004-Pensiones 
Actuales por Amortizar (Db), 272005-Cálculo Actuarial de Futuras Pensiones, 272006-
Futuras Pensiones por Amortizar (Db), 272007-Cãlculo Actuarial de Cuotas Partes de 
Pensiones y 272008-Cuotas Partes de Pensiones por Amortizar (Db), deberán ser utilizadas 
ünicamente por las entidades contables püblicas empleadoras. La amortizaciôn de dicho 
cálculo tendrã como contrapartida las subcuentas 510209-Arnortizaci6n Càlculo Actuarial 
Pensiones Actuales, 510210 0 520310-Arnortizaci6n Cálculo Actuarial de Futuras 
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Pensiones y 510211-Amortizaci6n Câlculo Actuarial de Cuotas Partes de Perisiones y Ia 
subcuenta Contribuciones Imputadas, de las cuentas de Ia clase 7-Costos de ProducciOn. 

13.1.13.14 Otros pasivos 
En esta denominaciOn se incluyen las cuentas representativas de las obligaciones 
originadas en la actuaciOn por cuenta de terceros, pasivos susceptibles de convertirse en 
ingresos a través del tiempo y obligaciones que adquiere Ia entidad contable pUblica en su 
calidad de garante. 

13.1.13.14.1 Recaudos a favor de terceros Representa el valor de las obligaciones 
originadas por el recaudo de ingresos de propiedad de otras entidades contables püblicas, 
entidades privadas a personas naturales, que deben ser reintegrados a éstas, en los plazos 
y condiciones convenidos. 
Se recaudan a favor de terceros a través de las diferentes modalidades de pago y tomando 
como base las ordenanzas y normas legales respectivas los siguientes conceptos: 
- Estampilla Prohospital 	 Departamento del Quindio 
- Estampilla Prodesarrollo 	 Departamento del Quindio 
- Contribución Contrato De Obra Püblica Departamento del Quindio 
- Estampilla Bienestar Adulto Mayor 	Departamento del Quindio 
- Estampilla Procultura Depart. del Quindio Departamento del Quindio 

Se realiza yenta por cuenta de terceros a través de la caja de Ia Universidad del Quindio 
por los siguientes conceptos: 
- Estampilla Prohospital 	 Departamento del Quindio 
- Estampilla Prodesarrollo 	 Departamento del Quindio 
- Estampilla Bienestar Adulto Mayor 	Departamento del Quindio 
- Estampilla Procultura Depart. del Quindio Departamento del Quindio 

13.1.13.15 Ingresos y Gastos 
Para el reconocimiento de los ingresos y gastos se utiliza el principio de causaciôn, en el 
cual deben reconocerse en el momento en que sucedan, con independencia del instante 
en que se produzca Ia corriente de efectivo o del equivalente que se deriva de estos. El 
reconocimiento se efectuará cuando surjan los derechos y obligaciones, o cuando Ia 
transacciOn u operación originada por el hecho incida en los resultados del perlodo. 

13.1.13.15.1 Conciliaciones 
Las conciliaciones serán realizadas atendiendo el procedimiento establecido dentro del 
Sistema Integrado de GestiOn y utilizando los formatos establecidos para tal fin. 

Par una Universidad 

PERTINENTE CRE1,10-9 AVA INTEGRADORA 
Carrera 15 Calle 12 Norte Tel.: +57 (6) 7359300 Armenia - Quindio- Colombia 


